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1 JOHDANTO 

Tässä opinnäytetyönä tehtävässä kehittämistyössä lähdin selvittämään Kittilän 

kunnan varhaiskasvatuksen vanhempien kokemuksia yhteistyöstä ja osallisuu-

desta lapsensa varhaiskasvatuksessa. Opinnäytetyön tekeminen tästä aiheesta 

ei ollut minulle heti täysin selvä, vaan se muotoutui ja työstyi eteenpäin pikkuhil-

jaa. Tarkastelin aihetta sen pohjalta, mitä valtakunnalliseen ja paikalliseen var-

haiskasvatussuunnitelmaan on kirjattu vanhempien kanssa tehtävästä yhteis-

työstä ja osallisuudesta, kuinka osallisuus määritellään, mitä perheen asiantunti-

juudella ja kasvatusyhteistyöllä tarkoitetaan. Kittilän varhaiskasvatussuunnitel-

massa (2017) osallisuus on nostettu yhdeksi tärkeäksi arvoksi lähinnä lapsen 

osallisuuden näkökulmasta. Halusin kuitenkin lähteä tarkastelemaan vanhem-

pien osallisuutta varhaiskasvatuksessa omasta mielenkiinnostani, sillä koen sen 

olevan vähemmän tarkasteltu aihe. Valtakunnallinen varhaiskasvatussuunni-

telma (2016) kehottaa kehittämään osallisuutta edistäviä rakenteita ja toimintata-

poja, jossa huoltajien, lasten ja henkilöstön näkemykset, mielipiteet ja aloitteet 

ovat arvostettuja.  Myös varhaiskasvatuslaki haastaa kehittämään varhaiskasva-

tuksen kumppanuus- yhteistyö- ja osallisuuskäytäntöjä, jossa keskeisintä on van-

hempien osallisuus (Karila 2016, 41). Osallisuutta vahvistaa mahdollisuus osal-

listua toiminnan suunnitteluun, toteutukseen ja arviointiin (Opetushallitus 2016, 

30).  

Olen itse ollut varhaiskasvatustyössä nyt kuusi vuotta. Yhteistyö sekä vanhem-

pien osallisuuskysymys on aina ollut jossain muodossa läsnä, sillä Kittilän kun-

nassa varhaiskasvatus on erityislaatuista työn sesonkiluonteisuuden vuoksi. 

Koen, että minulle tarjoutui tämän opinnäytetyön puitteissa ainutlaatuinen mah-

dollisuus tarkastella, kuinka voimme kehittää vanhempien kanssa tehtävän yh-

teistyön ja osallisuuden kysymyksiä laajan kunnan useissa eri varhaiskasvatus-

yksiköissä. Halusin tarkastella aihetta ensin vanhempien näkökulmasta kysy-

mällä aiheesta vanhemmilta itseltään. Kysyin muun muassa, millä tavoin van-

hemmat kokevat tällä hetkellä olevansa osana varhaiskasvatusta, onko heillä riit-

tävät tiedot osallisuuden mahdollisuuksista, ja millä tavoin he haluaisivat olla 

osana varhaiskasvatusta. Vanhemmat vastasivat kysymyksiin Webropol- kyse-

lyllä, jonka jälkeen vastauksia tarkasteltiin työyhteisössä ja pohdittiin, kuinka 

voimme Kittilän varhaiskasvatuksessa kehittää vanhempien osallisuutta ja yhteis-

työtä. 
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2 OPINNÄYTETYÖN TAUSTA JA TAVOITTEET 

2.1 Toimintaympäristönä Kittilän varhaiskasvatus 

Opinnäytetyöni toteutettiin Kittilän kunnan varhaiskasvatusorganisaatiossa. Esit-

telen Kittilän varhaiskasvatusta, jotta lukija saa selkeämmän kuvan tutkimusjou-

kosta ja sen rakenteesta.  

Kittilä on Pohjois-Suomessa sijaitseva laaja 8 263,9 km2 kunta, jossa päiväkoteja 

on yhteensä viisi, jotka sijaitsevat Kittilässä, Sirkassa, ja Raattamassa. Kittilässä 

on kaksi päiväkotia, päiväkoti Muksula ja vuorohoidon yksikkö Pikkumettä, jonka 

tiloissa toimii myös kaksi esiopetusryhmää. Sirkassa Sirkan päiväkoti on jaettu 

kahteen eri yksikköön Oravanpesään, jossa toteutetaan vuorohoitoa ja Mänty-

majaan, jossa on päivähoitoa. Sirkan koululla on kaksi esiopetuksen ryhmää. 

Perhepäivähoitajia on tällä hetkellä kuusi Kittilän kirkonkylällä, ja ryhmäperhepäi-

väkoteja on kaksi, jotka sijaitsevat Kaukosessa ja Alakylässä. Raattama sijaitsee 

Kittilän kunnan pohjoisosassa ja siellä on yksi Suomen pienimpiä päiväkoteja. 

Eteläisin päivähoito sijaitsee Alakylässä ja pohjoisin Raattaman kylässä, ja näi-

den päiväkotien välimatka on 122 kilometriä. (Varhaiskasvatus Kittilä 2017.) Syk-

syllä 2017 on myös avattu yksi päivähoidon ryhmä Kittilään, Tassulan ryhmä. 

Ryhmästä ei löydy erillistä mainintaa Kittilän kunnan sivuilta, mutta koululauta-

kunnan pöytäkirjasta tulee ilmi sen olemassaolo. Päiväkoti avattiin, sillä varhais-

kasvatuksessa on ollut tarve lisätiloille. Sirkassa on toiminut myös Oravanpesän 

jumppasalissa väliaikaisesti Haapalinnan ryhmä syksystä 2017 kevään 2018 lop-

puun. Haapalinnan ryhmä perustettiin myös varhaiskasvatuksen lisätilojen tar-

peeseen. (Koululautakunta pöytäkirja, 2018/§111; §104.) Haapalinna-ryhmä lop-

pui kesällä 2018, kun Könkään kylän (Sirkasta noin kahdeksan kilometriä pohjoi-

seen) vanhaa koulua remontoitiin päiväkodille sopivaksi tilaksi. Könkään päivä-

koti Tiittarit avasi ovensa 1.9.2018 (Metsärinta 2018).  

Kittilässä sijaitsee Euroopan suurin kultakaivos Agnico Eagle sekä Suomen suu-

rin vapaa-ajan keskus Levi. Viime vuosikymmeninä Kittilä on kasvanut ja kehitty-

nyt nopeasti elinvoimaiseksi ja kansainväliseksi Lapin kunnaksi. (Varhaiskasva-

tus Kittilä 2017.) Matkailu ja kaivosala ovat tuoneet kuntaan lisää työllisyyttä, uu-

sia kuntalaisia ja perheitä. Työn perässä Kittilään muuttavilla perheillä ei välttä-

mättä ole Kittilässä lainkaan tukiverkostoa, mikä näkyy muun muassa päivähoito- 

sekä neuvolapalveluiden kasvavana tarpeena. Vanhemmuuden tukemiseen ja 
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ennaltaehkäisevään työhön on panostettu Kittilässä lasten ja nuorten hyvinvoin-

nissa. (Kittilän lasten ja nuorten hyvinvointi suunnitelma 2012-2016, 4.) Kasvun 

myötä päivähoitopaikkojen tarve, etenkin vuorohoidon tarve on lisääntynyt. 

Maantieteellisesti laajana, kasvavana ja kansainvälisesti kehittyvänä kuntana Kit-

tilässä päivähoitomuodot ovat erityislaatuisia. Asiat, jotka toimivat eteläpään ryh-

mäperhepäiväkodissa Alakylässä, eivät välttämättä toimi pohjoispäässä Raatta-

man päiväkodissa. (Kittilän varhaiskasvatussuunnitelma, 2012.)   

Kuviosta 1. ilmenee päivähoitotarpeen selkeä kasvu Kittilässä vuosien 2000-

2016 välillä. Kittilässä päivähoidon tilanne ja täyttöprosentti on tällä hetkellä seu-

rannassa, sillä päivähoitopaikkojen tarve on suuri. Keväällä 2018 vapaita päivä-

hoitopaikkoja oli tarjolla ainoastaan Kittilässä Muksulan päiväkodissa, muualla 

kunnan päiväkodeissa oli täyttä. (Koululautakunta pöytäkirja 2018/§112.) 

 

Kuvio 1. Kokopäivähoidossa päiväkodeissa ja perhepäivähoidossa olleet lapset 31.12, 
kunnan kustantamat palvelut, Kittilä. (Sotkanet) 

 

Kun verrataan työttömien työnhakijoiden tilastoja heinäkuulta ja maaliskuulta 

2017 (Kuviot 2 ja 3), on havaittavissa selkeä ero. Maaliskuussa 2017 työttömien 

työnhakijoiden osuus Kittilässä on ollut 9,4 %, kun taas heinäkuussa työttömien 
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työnhakijoiden osuus on kasvanut lukuun 15,5 %. Työttömyysprosentti on selke-

ästi alhaisempi maaliskuussa, joka on vapaa-ajankeskuksen sesonkiaikaa, ja 

töitä on enemmän tarjolla. Heinäkuussa taas työttömyysprosentti on korkeampi, 

sillä se on vapaa-ajankeskuksessa hiljaisinta aikaa. Kittilän kunnassa työn kau-

siluonteisuus on arkipäivää, mikä koskee myös varhaiskasvatusta.  

 

Kuvio 2. Työttömien työnhakijoiden osuus työvoimasta kunnittain heinäkuussa 2017 
(Lappi työllisyyskatsaus 2017, ELY keskus). 
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Kuvio 3. Työttömien työnhakijoiden osuus työvoimasta kunnittain maaliskuussa 2017 
(Lappi työllisyyskatsaus 2017, ELY keskus). 

 

Lapsimäärän kasvu Kittilässä on listattu koululautakunnan pöytäkirjaan (Tau-

lukko 1), ja siihen on poimittu lukemia eri vuodenaikoina, jotta sesonkivaihtelu 

varhaiskasvatuksessa saadaan näkyväksi. Sirkan päiväkodin kasvu on eritelty, 

sillä Sirkassa vaihtelu ja kasvu näkyvät sesonkityön vuoksi eniten. Suluissa ole-

vat luvut ovat vuorohoidossa olevien lasten määrä. Taulukosta käy ilmi, että vuo-

den aikana päivähoitopaikkojen kasvava tarve on ollut poikkeuksellisen suuri ja 

arvion mukaan tarve kasvaa edelleen. (Koululautakunta pöytäkirja 2018/188§.) 

 

Taulukko 1. Varhaiskasvatuksen lapsimäärän kasvu Sirkassa ja koko kunnassa yhden 
vuoden aikana. (Koululautakunta pöytäkirja 2018/118§). 
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Kittilän viransijaisena toimiva varhaiskasvatuspäällikkö Pirjo Junttila-Vitikan mu-

kaan sesonkiluonteisuus näkyy hyvin myös varhaiskasvatuksessa, mikä tuo Kit-

tilän varhaiskasvatukseen oman ainutlaatuisuutensa sekä haasteet. Esimerkiksi 

tulevana keväänä Sirkan varhaiskasvatukseen täytyy palkata kolme sesonkityön-

tekijää. (Junttila- Vitikka 2018.) Lapsimäärän kasvu varhaiskasvatuksessa voi-

daan suoraan yhdistää elinkeinojen kehitykseen, ja elinkeinojohtaja Katariina Pa-

lolan arvion mukaan kaivos- ja matkailutoiminnan kasvu on todennäköisesti kiih-

tymässä, kun kuntaan saadaan lisää asuntoja työntekijöille. Varhaiskasvatuk-

sessa tämä tarkoittaa sitä, että lapsimäärän kasvu tulee luultavasti jatkumaan. 

(Koululautakunta pöytäkirja 2018/188§.)  

Lapsimäärän kasvu ja työn sesonkiluonteisuus on yksi peruste opinnäytetyöni 

aiheen valikoitumiselle. Olosuhteiden ollessa alati muuttuvia, koen, että vanhem-

pien kanssa tehtävän yhteistyön ja osallisuuden arvioinnille ja kehittämiselle on 

paikkansa. Tässä yhteydessä koen tarpeelliseksi tuoda ilmi oman kokemusperäi-

sen tietoni sesonkiluonteisen työn näkyvyydestä varhaiskasvatuksessa siitä nä-

kökulmasta, joka minulle on työvuosieni aikana kertynyt. Olen työskennellyt Kitti-

län kunnassa eri päivähoidoissa nyt kuusi vuotta, työpaikat ovat sijainneet Kitti-

lässä, Sirkassa sekä Raattamassa. Varhaiskasvatuksen työntekijöiden vaihtu-

vuutta on työvuosieni aikana ollut eniten Sirkassa, missä työntekijät koostuvat 
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vakituisista ja määräaikaisista työntekijöistä. Määräaikaisista työntekijöistä osa 

on vaihtunut vuosittain, vaihtuvuutta on sekä lastenhoitajissa että lastentarhan-

opettajissa. Työntekijät eivät ole ainoa vaihtuvuutta tuova tekijä, sillä myös per-

heissä on vaihtuvuutta vuosittain. Matkailukeskus Levi tarjoaa paljon erilaisia työ-

mahdollisuuksia, erityisesti talvi- ja kevätsesongin aikana, jolloin perheitä eri puo-

lilta Suomea sekä jossain määrin myös ulkomailta muuttaa työn perässä talven 

ajaksi asumaan ja työskentelemään Kittilän kuntaan. Useimmat sesonkityötä te-

kevistä perheistä asuvat kunnassa vain talven ajan, ja matkailukeskuksen seson-

kiajan hiljentyessä huhti-toukokuussa, lähtevät myös perheet. Tällaista vaihtu-

vuutta olen havainnut erityisesti Sirkan päiväkodeissa, mutta osittain myös Kitti-

lässä. Kittilän päiväkodeissa henkilökunnan ja perheiden vaihtuvuus on vähäi-

sempää kuin Sirkassa, työn sesonkiluonteisuus näkyy enemmänkin vanhempien 

lisääntyvinä työkiireinä talven aikana. Työskentelin hetken aikaa myös Raatta-

man pienpäiväkodissa ja havaitsin samanlaista vanhempien työkiireiden lisään-

tymistä talven aikana, sillä vanhemmat voivat kulkea töissä esimerkiksi Sirkassa 

tai Muoniossa. Alakylän ja Kaukosen ryhmäperhepäiväkodeista minulla ei ole ko-

kemusta.  

2.2 Opinnäytetyön tarkoitus, tavoite ja eteneminen 

Opinnäytetyöni tarkoituksena on selvittää vanhempien osallisuuden ja yhteistyön 

kokemuksia lapsensa varhaiskasvatuksessa Kittilän kunnan varhaiskasvatuk-

sessa. Selvitän aihetta vanhempien näkemyksistä ja kokemuksista käsin. Kun 

vanhempien kokemukset ovat selvillä, ne viedään arvioitavaksi työntekijöille tar-

koituksena pohtia yhteisesti kehittämisehdotuksia vanhempien kanssa tehtävän 

yhteistyön ja vanhempien osallisuuden lisäämiseen. Työntekijöillä tarkoitan tässä 

yhteydessä päiväkodinjohtajia, lastentarhanopettajia, lastenhoitajia sekä avusta-

jia.  

Vanhempien asiantuntijuus lapsensa kasvattajana sekä päivähoidon henkilöstön 

kokemus ja osaaminen koottuna yhteen ovat toimivan kasvatussuunnitelman laa-

timisessa keskeisiä tekijöitä (Varhaiskasvatus Kittilä, 2018). Sekä valtakunnalli-

sessa varhaiskasvatussuunnitelmassa (2016) että Kittilän varhaiskasvatussuun-

nitelmassa (2017) puhutaan paljon lasten osallisuudesta. Minun kehittämistehtä-

väni pääpaino keskittyy vanhempien kanssa tehtävään yhteistyöhön ja osallisuu-

teen. Osallisuus on yksi Kittilän kunnan varhaiskasvatussuunnitelmaan kirjattu 
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arvo, mutta sitä ei käsitellä vanhempien osallisuutena, vaan pikemminkin lasten 

osallisuutta. Kasvatusyhteistyö on kuitenkin nostettu tärkeäksi tavoitteeksi sa-

moin kuten vanhempien osallisuuden mahdollisuutta varhaiskasvatuksen arvioin-

tiin, suunnitteluun ja toteutukseen painotetaan. Opinnäytetyöni tavoitteena on 

saada suuntaa Kittilän kunnan varhaiskasvatuksen kehittämiseen lisäämällä ym-

märrystä vanhempien näkökulmasta katsottuna. Huomioin työssäni myös seson-

kityön tuoman erityisyyden Kittilän kunnan varhaiskasvatukseen. 

Keskeisimmät tutkimuskysymykset opinnäytetyössäni ovat:  

Miten vanhemmat kokevat tämänhetkisen yhteistyön ja osallisuuden lapsensa 

varhaiskasvatuksessa? 

Miten vanhempien kanssa tehtävää yhteistyötä ja osallisuutta varhaiskasvatuk-

sessa voitaisiin kehittää? 
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Kuvio 4. kehittämistehtävän eteneminen. 

 

Aloitin kehittämistehtäväni työstämisen syksyllä 2017, sillä aihe oli osittain muo-

dostunut mielessäni varhaiskasvatuspäällikön alustaessa sitä minulle. Kehittä-

mistehtäväni vaati aiheen tarkastelua ja uudelleenjäsentämistä useaan ottee-

seen. Yhteistyön ja osallisuuden tarkastelu vanhempien näkökulmasta selkiytyi 

paremmin minulle alkukevään aikana, jonka jälkeen pääsin edistämään opinnäy-

tetyötäni. 

Syyskuu 2018 
 

Työntekijöiden kehittämisilta 

Lokakuu- Joulukuu 2018 
 

Työn loppukirjoitus 
Opinnäytetyön esittäminen 
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2.3 Eettiset valinnat 

Noudatan kehittämistehtävässäni vallitsevia tietosuojalainsäädäntöjä ja tutkimus-

eettisiä toimintaperiaatteita. Huolehdin myös, etten käytä sellaista aineistoa, josta 

vastaajaa voisi tunnistaa. Kaikki osallistuvat tahot kehittämistehtävässäni pysyvät 

nimettöminä. Tutkimuseettinen neuvottelukunta (2012) on luokitellut hyviä tieteel-

lisen käytännön peruselementtejä. Eettisesti hyväksyttävä ja luotettava tutkimus 

on suoritettu hyviä tieteellisiä käytäntöjä edellyttäen. Tutkimuksessa tulee nou-

dattaa rehellisyyttä, tarkkuutta ja huolellisuutta tulosten esittämisessä, tallentami-

sessa sekä arvioinnissa. Tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointimenetelmien tulee 

olla eettisesti kestäviä ja tutkimuksen tieteellisyyden kriteerien mukaisia. Avoi-

muus ja vastuullisuus tuloksien julkaisemisessa kuuluu tieteellisen tiedon luon-

teeseen. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012.)  

Laajimmillaan tutkimusetiikassa pohditaan kysymyksiä, sallimmeko tutkijoina jo-

tain, mitä arkielämässä emme sallisi, tai vaadimmeko asioita, jotka ylittävät arjen 

vaatimukset. Tutkijalla on kolme perusvelvollisuutta, joita ovat luotettavan tiedon 

tuottamisen velvollisuus, tieteellisen julkisuuden velvollisuuden ylläpito sekä tut-

kittavien oikeuksien kunnioituksen velvollisuus. Ihmistutkimuksissa ehdoton pää-

periaate on, että tutkimusta ei voi toteuttaa vasten kenenkään tahtoa tai salassa. 

Säännön tulkitsemisesta riippuu, kuinka yksityiskohtaista annettava tieto on, ja 

keneltä on pyydettävä tutkimukseen suostumus, ja mitkä ovat hyväksyttyjä poik-

keuksia. (Mäkelä 2005, 7, 10.) Kuvaan koko kehittämistehtäväni kulun mahdolli-

simman tarkasti, noudattaen hyviä tieteellisiä käytänteitä, ja tutkimuseettisiä nä-

kökulmia. Kutsuessani vanhempia ja työntekijöitä osallistumaan opinnäytetyö-

höni huolehdin, että tuon heille ilmi kaiken tarvittavan tiedon opinnäytetyöstäni. 

Vanhemmat saavat ennen kyselytutkimuksen lähettämistä saatekirjeen (Liite 2), 

jossa kerron kuka olen, mistä kehittämistehtävässäni on kysymys ja miten saa-

tuja tutkimustuloksia tullaan käyttämään. Työntekijät saavat vastaavanlaisen tie-

don ennen osallistumistaan (Liite 3). 

Tutkimusprosessissa voidaan jaotella eettiset näkemykset kolmeen osaan. En-

simmäiseksi voidaan pohtia tutkimuksen aiheen eettistä oikeutusta, eli syitä ja 

perusteluja juuri kyseisen ilmiön tutkimiseen. On erityisen tärkeää pohtia juuri ky-

seistä asiaa, jos kyseessä oleva tutkimus on sensitiivinen, eli tutkimusaihe tai 
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tutkittavat ovat haavoittuvia. Toinen pohdittava asia ovat tutkimusmenetelmät tut-

kimuksen eettisessä arvioinnissa, eli ovatko aineistonkeruumenetelmät saavutel-

tavan tiedon hankkimiseen oikeita. Tutkimuksen aineiston raportointi ja analyysi 

ovat liitetty kolmanteen tutkimuseettiseen näkökulmaan. Eettiset näkökulmat on 

otettava huomioon jo aineiston analyysivaiheessa, esimerkiksi litteroinnissa ei 

saa näkyä oikeita nimiä. Tutkimustulosten raportointi mahdollisimman tarkasti ja 

rehellisesti suojellen samanaikaisesti tutkittavia, on tutkijan yksi eettisistä velvol-

lisuuksista. Tutkijan on myös muistettava, että tutkimuksen pitää olla mahdolli-

simman läpinäkyvä, eli tutkimuksen prosessin eteneminen tulee kuvata mahdol-

lisimman tarkasti. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.) Tutkijalla tulee olla 

selkeä käsitys omista tiedonintresseistään, jotta hän voi toimia oikein tutkimuksen 

eri vaiheissa, ja hänen tulee myöskin osata kuvata tutkittavilleen mihin tutkimus 

kohdistuu. Näin tutkittavat voivat päättää osallisuudestaan tutkimukseen. Jos tut-

kimussuuntaa muuttaa radikaalisti kesken tutkimuksen, on siitä kerrottava tutkit-

taville. (Holmila 2005, 20.) Opinnäytetyöni on kaikille avoin ja läpinäkyvä niin, että 

kaikilla osallistujilla on ymmärrys siitä mihin he ovat osallistumassa. Ennen van-

hempien ja työntekijöiden osallistamista hioin omaa aineistoani niin, ettei opin-

näytetyöni suunta muutu radikaalisti. Tein opinnäytetyöni tavoitteet niin selkeäksi, 

ettei niitä tarvitsisi enää jälkikäteen hioa, sillä se aiheuttaisi luultavasti epävar-

muutta osallistujien keskuudessa. Pohdin myös omaa rooliani opinnäytetyössäni 

ja millaisia vaikutuksia sillä voisi opinnäytetyössäni olla, sillä toimin lastentarhan-

opettajana Kittilän kunnalla. Koen oman työroolini tässä opinnäytetyössä etuna, 

sillä pystyn sen avulla tuomaan paremmin esille sesongin vaikuttavuutta Kittilän 

varhaiskasvatukseen. 
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3 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTTAMINEN 

3.1 Tapaustutkimus  

Ennen kuin menetelmävalinnat selkiytyivät minulle, pohdin pitkään, mihin opin-

näytetyössäni saaduilla tuloksilla pyritään. Tavoitteenani on luoda ymmärrystä ja 

tietoa vanhempien yhteistyön ja osallisuuden ilmiöstä siitä näkökulmasta, millä 

tavoin se tällä hetkellä vanhempien kokemuspohjalta näyttäytyy. Tapaustutkimus 

on tarkka ja perusteellinen kuvaus tutkittavasta ilmiöstä (Laine, Bamberg & Joki-

nen 2007, 9). Tapaustutkimuksellista otetta käytetään usein tilanteissa, jolloin ha-

lutaan lisätä tietoa yhteisöllisistä, yksilöllisistä, sosiaalisista, organisaatiollisista 

tai poliittisista ilmiöistä (Yin 2003, 1). Tietoa tuotetaan olosuhteista, ilmiöistä tai 

tiedoista, jotka ovat aikaan ja paikkaan sidottuja. (Peltola 2007, 111). Keskeisintä 

tapaustutkimuksessa on tutkittava tapaus (case) tai tapaukset (cases), jotka 

määrittävät tutkimuskysymykset, tutkimusasetelman ja aineiston analyysin 

(Eriksson & Koistinen 2005, 1-4). 

Oleellisimpana tapaustutkimuksessa pidetään yleistämisen sijaan tapauksen ym-

märtämistä (Metsämuuronen 2001, 18). Perustelen opinnäytetyöni tapaustutki-

muksellista näkökulmaa myös Kittilän kunnan varhaiskasvatuksessa näkyvän se-

sonkiluonteisuuden vuoksi, joka tuo kunnan varhaiskasvatukseen oman ainutlaa-

tuisuutensa. Tapausta on haasteellista kuvata pelkästään sen tiedon avulla, joka 

on saatavilla esimerkiksi internet- lähteistä, sillä niitä ei ole liitetty suoraan var-

haiskasvatukseen. Tämän vuoksi olen tuonut opinnäytetyöhön esille myös oman 

kokemustietoni sesonkiluonteisuuden vaikutuksesta varhaiskasvatukseen, joka 

minulle on työvuosieni aikana kertynyt. Mahdollisimman monipuolinen aineiston 

keruu sekä perusteellinen tutkimuksen kohteen kuvailu ja tutkimusongelma ovat 

tapaustutkimuksen lähtökohtia (Laine, Bamberg & Jokinen 2007, 10). 

Yksi tärkeimpiä kysymyksiä tutkimuksessa on, kuinka aineistoa rajataan, jotta se 

on riittävä, muttei liian laaja. Aineiston hankintaa ohjaavat vahvasti tutkimuskysy-

mykset (Häikiö & Niemenmaa 2007, 50). Tapaustutkimuksessa tulee pohtia mil-

lainen lähestymistapa olisi juuri tässä tapauksessa mielekkäin käytettäväksi ja 

mitä juuri tässä tapauksessa halutaan tutkia (Malmsten 2007, 57). Opinnäyte-

työssäni koin aineiston rajaamisen haastavaksi. Vanhempien osallisuudesta var-

haiskasvatuksessa löytyy kohtalaisen vähän tutkimuksia, joten hioin tutkimusky-

symyksiä uudelleen ja uudelleen. Tutkimuskysymysten muotoilussa koin, että 
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aiempi tieto ja kokemus aiheesta oli minulle hyödyksi. Tutkimuskysymysten täs-

mennyksellä selvitetään tutkimusongelmaa ja aineiston keruu tapahtuu tutkimus-

kysymykset mielessä pitäen. Tutkijalla on kiinnostus tapausta tai ilmiötä kohtaan 

sekä aiempaa tietämystä, jonka pohjalta alustava tutkimusongelma muodostuu. 

(Laine, Bamberg & Jokinen 2007, 26.) 

Tapaustutkimuksessa tutkimusongelman selvittämiseksi voidaan käyttää sekä 

määrällisiä että laadullisia menetelmiä. Kun keskustellaan tutkimuksen pätevyy-

destä, teorialla on keskeinen asema, sillä tutkimuksen tulosten yleistäminen ja 

teorian rooli limittävät tapaustutkimusta, ja teorialla pohjustetaan ymmärrystä il-

miöstä. Teorian käyttö tapaustutkimuksessa vaihtelee, mutta yleensä teoria oh-

jaa aineiston keruuta ja analyysiä. (Laine, Bamberg & Jokinen 2007, 19, 37-38.) 

Teorialla on keskeinen asema opinnäytetyössäni, sillä kyselylomakkeen runko ja 

aineiston analysointi on vaatinut teorian tuntemusta.   

3.2 Bikva-malli 

Hyödynnän opinnäytetyössäni Bikva-arviointimallia, jossa asiakkaiden kokemus-

tiedolla on keskeinen rooli. Bikva-arviointimallissa asiakkaiden osallistumista pe-

rustellaan heillä olevan tiedon perusteella, josta voi olla toiminnan kehittämisen 

kannalta hyötyä. Työntekijät ja johtajat eivät välttämättä itse havaitse toiminnassa 

piileviä ongelmakohtia, joten Bikva-mallissa asiakkaiden on mahdollista tuoda 

niitä esille. (Korgstrup 2004, 7-8.) 

Yleensä Bikva-mallissa tehdään asiakkaille avoin ryhmähaastattelu. Haastatelta-

vien vanhempien joukko olisi ollut hyvin suuri, jonka vuoksi päädyin Webropol-

kyselyyn. Perustelen valintaani poiketa Bikva-arviointimenetelmän ryhmähaas-

tattelusta Kittilän kunnan varhaiskasvatuksen tapaustutkimuksellisuuden vuoksi. 

Kuten aiemmin olen esitellyt Kittilän kunnan varhaiskasvatusta ja työn sesonki-

luonteisuuden vaikutusta myös varhaiskasvatukseen, ryhmähaastattelun ajan-

kohta (maalis-toukokuu) olisi ollut sellainen, jolloin sesonkityö on kiireimmillään, 

ja näin ollen arvioin osallistujien määrän jäävän luultavasti alhaiseksi.  
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Kuvio 5. Bikva-arvioinnin mukainen tasoposessi. (Toikko & Rantanen 2009, 68). 

 

Bikva-mallissa päätavoitteena on kehittyminen ja oppiminen, ja se etenee vaiheit-

tain (Kuvio 5). Ensimmäisenä asiakkaita pyydetään kertomaan heidän kokemuk-

siaan palvelusta tai toiminnasta, mitä he pitävät kielteisenä ja mitä myönteisenä. 

Seuraavaksi asiakkailta saatu tieto esitetään työntekijöille, ensisijaisena tarkoi-

tuksena pohtia omaa toimintaa ja sen kehittämistä vastausten perusteella. Asi-

akkaiden ja työntekijöiden palaute viedään seuraavaksi johtajien tietoon, jolloin 

johtajat pohtivat saatuja palautteita. Viimeisenä kaikki palautteet viedään poliitti-

sille päättäjille, jotka pohtivat saatuja palautteita. (Korgstrup 2004, 14-15.) Opin-

näytetyöni eteni Bikva-mallin mukaisesti vaiheittain, ensin palautetta antoivat asi-

akkaat eli vanhemmat, ja sen jälkeen saatu palaute vietiin työntekijöiden tietoon. 

Bikva-mallista poiketen palautteet eivät menneet erikseen johtajien tietoon, vaan 

johtajat olivat paikalla kuulemassa palautteet samaan aikaan työntekijöiden 

kanssa, jolloin mukana oli myös varhaiskasvatuspäällikkö. 
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3.3 Sähköinen kysely 

Kyselylomaketutkimus on mittausväline, jolla kerätään tietoa ja tarkastellaan esi-

merkiksi ihmisten toiminnasta, mielipiteistä, arvoista ja asenteista. Kyselytutki-

muksessa puhuttavalla mittarilla tarkoitetaan kokoelmaa kysymyksistä ja väit-

teistä, joilla moniulotteisia ilmiöitä pyritään mittaamaan.  Sanotaan, että vain laa-

dulliset menetelmät pääsevät pureutumaan yksityiskohtiin, mutta se on mahdol-

lista myös määrällisissä menetelmissä. Yleisesti ottaen kyselylomaketutkimus on 

määrällistä, tilastollisia menetelmiä soveltavaa tutkimusta. (Vehkalahti 2014, 11-

13.) Kyselytutkimusta pidetään osana empiiristä tutkimusta, jonka vaiheita ovat 

tutkimusongelman määrittely, tiedon kartoitus, tutkimusongelman täsmennys, ai-

neiston keruu ja analysointi, aineistossa saatujen tulosten tulkinta ja siitä tehtävät 

johtopäätökset, ja lopuksi raportin julkaisu (Holopainen, Tenhunen & Vuorinen 

2004, 11). 

Valitsin vanhemmilta saatavan aineiston keruumenetelmäksi kyselylomakkeen, 

sillä koin vastaajien joukon liian suureksi haastateltavasi. Kittilän kunta on hyvin 

laaja ja varhaiskasvatusyksiköitä monia. Vastausten luotettavuuden kannalta 

koin tärkeäksi valikoida otokseen kaikki vanhemmat, jotta jokaisella vanhemmalla 

olisi vastausmahdollisuus. Muutaman vanhemman haastattelu olisi tuonut esille 

vain pienen osan mielipiteet suuren kunnan varhaiskasvatuksesta.  Kyselyn lä-

hettämisen ajankohta oli sesonkityön kiireisintä aikaa, joten halusin tarjota van-

hemmille vastausmahdollisuuden yhden viikon aikana sellaisena ajankohtana, 

mikä heille itselleen sopii parhaiten. Kysely oli auki Webropolissa yhden viikon 

ajan, joten vanhemmat pystyivät vastaamaan sellaisena vuorokaudenaikana 

mikä heille itselleen parhaiten sopi. 

Mittauksen laatuun ja luotettavuuteen vaikuttavat kielelliset, tekniset, kulttuuriset, 

tilastolliset ja sisällölliset seikat. Tiedonkeruutavat vaikuttavat tutkimuksen tulos-

ten yleistettävyyteen ja luotettavuuteen. Mittausta ja tiedonkeruuta tulee pitää ky-

selytutkimuksessa ainutkertaisina vaiheina. Perusjoukkoon kuuluvat ne vastaa-

jat, joista ollaan tutkimuksessa kiinnostuneita, ja otoksen muodostavat ne, jotka 

kyselyyn tulevat valituksi. On syytä muistaa, ettei suurella otoskoolla voi paikata 

huonosti tehtyä tutkimusta. Kun otanta-asetelma on hyvä se mahdollistaa johto-

päätösten luotettavuuden, vaikka otoskoko olisikin pienempi. (Vehkalahti 2014, 
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40-43.) Opinnäytetyöni keskipisteenä on vanhempien osallisuus ja yhteistyö lap-

sensa varhaiskasvatuksessa. Tarkastelin vanhempien osallisuutta ensin teoreet-

tisista näkökulmista, joista muodostin kyselylomakkeen kysymykset, tarkoitukse-

nani selvittää mitkä ovat vanhempien näkemykset ja kokemukset heidän tämän-

hetkisestä osallisuudestaan ja yhteistyöstä lapsensa varhaiskasvatuksessa (Liite 

1).   

Kyselylomake on suunniteltava huolellisesti sillä vastaajien täyttäessä lomak-

keen, siihen ei voi tehdä enää muutoksia. Kysymykset eivät saa olla epäselviä, 

eivätkä valmiit vastausvaihtoehdot toisiaan poissulkevia. (Vehkalahti 2014, 20, 

24.) Ennen kyselyn lähettämistä se kävi testikyselynä neljällä eri vastaajalla, jotta 

sain muotoiltua lopullisen kyselyn mahdollisimman huolellisesti.  
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4 TEORIAOSUUS 

4.1 Vanhempien osallisuus valtakunnallisessa ja paikallisessa varhaiskasva-

tussuunnitelmassa 

Keskeisimpiä tavoitteita varhaiskasvatussuunnitelmassa on auttaa varhaiskasva-

tusalan ammattilaisia tukemaan vanhempia kasvatustyössä sekä luoda lapsen 

kehitystä tukevaa kasvatusta. Suunnitelma on ikään kuin lapsen yksilöllinen kas-

vupolku, jossa hänen tarpeensa ja kasvatustavoitteensa rakentuu yhteistyössä 

hänen kasvatustoimintaansa osallistuvien aikuisten kesken. (Kyrönlampi-Kylmä-

nen 2010, 56-57.) Varhaiskasvatussuunnitelman laatimisen vastuu on lastentar-

hanopettajan kelpoisuuden omaavalla henkilöllä. Suunnitelma laaditaan yhteis-

työssä lapsen vanhempien tai huoltajan, sekä tarvittaessa muiden viranomais- tai 

asiantuntija tahojen kanssa. Suunnitelmaa laadittaessa tulee selvittää myös lap-

sen oma mielipide hänen kehitystasonsa ja ikänsä mukaisesti. (Varhaiskasvatus-

laki 580/2015, 4-7 §.) Varhaiskasvatussuunnitelma on kolmiportainen, koostuen 

valtakunnallisesta-, paikallisista-, sekä lasten varhaiskasvatussuunnitelmasta 

(Opetushallitus 2016, 8). Pedagoginen toiminta varhaiskasvatuksessa ja sen to-

teuttaminen on kokonaisvaltaista, joka toteutuu vuorovaikutuksessa lapsen, van-

hempien ja henkilöstön välillä. Tavoitteena on lapsen kokonaisvaltaisen oppimi-

sen ja hyvinvoinnin edistäminen. (Opetushallitus 2016, 37.) 

Huoltajilla tulee olla osallistumisen mahdollisuus varhaiskasvatuksessa kasva-

tustyön kehittämisen ja toiminnan suunnitteluun yhdessä lasten ja henkilöstön 

kanssa. Yhteistyöllä vahvistetaan yhteisöllisyyden tunnetta, huoltajien keskinäi-

siä vuorovaikutussuhteita ja verkostoitumista, ja se tukee myös henkilöstön työtä. 

Huoltajien näkemyksiä, mielipiteitä sekä aloitteita tulee arvostaa, mikä edellyttää 

osallisuutta edistävien toimintatapojen tietoista kehittämistä. (Opetushallitus 

2016, 30, 33.) Toimintayksikössä on järjestettävä säännöllisesti lapsen vanhem-

mille tai muulle huoltajille osallistumisen mahdollisuus varhaiskasvatuksen suun-

nitteluun ja arviointiin (Varhaiskasvatuslaki 580/2015, 7 b §). Vanhempien osalli-

suutta varhaiskasvatussuunnitelmaprosessiin edistää, kun vanhemmilla on tietä-

mys ja ymmärrys mitä varhaiskasvatus, pienryhmätoiminta ja pedagogiikka tar-

koittavat. Siinä missä varhaiskasvattajille nämä käsitteet ovat täysin selkeitä ne 

voivat olla vanhemmalle vieraita. Varhaiskasvatuksen arjen tulee olla myös van-
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hemmille helposti lähestyttävä. (Ahonen 2017, 127.) Vanhemmat tulkitsevat var-

haiskasvatuskeskustelut Alasuutarin (2010) mukaan vaihtelevasti. Osalle kes-

kustelu ja lomakkeen täyttäminen voi tuntua haastavalta, johon vaadittaisiin vä-

hintäänkin kasvatustieteen opintoja, kun taas osalle ne ovat erittäin mielenkiintoi-

sia ja antoisia. Keskustelut ja lomakkeet tulkitaan vaihtelevin tavoin, enimmäk-

seen myönteisinä, mutta kuitenkin tilanteina, jossa saadaan tietoa, neuvoa ja ar-

viointia lapsesta, jossa vanhemman asiantuntijarooli sekä perheen todellinen arki 

eivät kohtaa täytettävän lomakkeen kanssa. Ratkaisuksi lomakkeen hankaluu-

teen sekä vanhempien osallisuuden lisäämiseen Alasuutari (2010) esittää, että 

varhaiskasvatuslomakkeet suunniteltaisiin ja kehitettäisiin yhteistyössä vanhem-

pien kanssa, jotta ne vastaisivat molempien osapuolten odotuksia ja toiveita. 

(Alasuutari 2010, 69-72.) Opetushallituksen (2016, 41) varhaiskasvatuksen tilan-

nekatsauksessa todetaan, että laki haastaa kehittämään uudenlaisia kumppa-

nuus-, osallisuus-, ja yhteistyökäytänteitä, joiden keskiössä on vanhempien osal-

lisuus. 

Kittilän kunnan oma varhaiskasvatussuunnitelma on vasta uudistettu. Sain siitä 

tätä opinnäytetyötä tehdessä julkaisemattoman version käyttööni, joka myöhem-

min vietiin myös kunnan nettisivuille. Kunnan varhaiskasvatussuunnitelma ohjaa 

paikallisia tavoitteita varhaiskasvatustyössä, ja sen perusteet pohjautuvat valta-

kunnalliseen varhaiskasvatussuunnitelmaan. Tärkeimpinä arvoina varhaiskasva-

tuksessa ovat lapsilähtöisyys ja osallisuus, yhdenvertaisuus ja yhteisöllisyys sekä 

myönteisyys ja turvallisuus. (Kittilän varhaiskasvatussuunnitelma 2017, 2-

4.) Vanhemmat nähdään varhaiskasvatuksessa lapsensa parhaana asiantunti-

jana ja varhaiskasvatuksen suunnittelussa tätä asiantuntijuutta korostetaan (Var-

haiskasvatuksen suunnittelu 2018). Vanhempien kanssa tehtävä yhteistyö alkaa 

tutustumisella, jossa tapaavat vanhemmat sekä tulevan varhaiskasvatusryhmän 

työntekijä. Ensimmäisellä tutustumiskerralla kuullaan vanhempia heidän ajatuk-

sistaan, toiveistaan ja odotuksistaan koskien lapsensa varhaiskasvatusta. Seu-

raavilla tutustumiskerroilla lapsi tutustuu yhdessä vanhempiensa kanssa tule-

vaan varhaiskasvatusryhmäänsä ja tutustumiskertoja järjestetään lapsen tarpei-

den mukaan riittävästi. Yhteistyö on korostettuna myös siirtymätilanteissa, jolloin 

vanhempien toiveita ja ajatuksia kuullaan ja otetaan huomioon toteuttaessa lap-

sen siirtymiä. (Kittilän varhaiskasvatussuunnitelma 2017, 6-7.) 
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Kittilän varhaiskasvatussuunnitelmaan on kirjattu vanhempien osallisuudesta 

varhaiskasvatuksessa niin, että vanhemmilla on vaikuttamisen ja osallistumisen 

mahdollisuus lapsen varhaiskasvatuksen arvioinnissa, toteutuksessa, ja suunnit-

telussa. Hyvän yhteistyön edellytyksenä mainitaan perheiden erilaisuuden ja ar-

vovalintojen huomioiminen ja kunnioittaminen. Varhaiskasvatuksessa keskeistä 

on huoltajien kanssa tehtävä ammatillinen yhteistyö, jossa kasvattajien ja huolta-

jien kokemukset ja tiedot yhdistyvät. Ensisijainen kasvatusvastuu ja -oikeus on 

lapsen huoltaja ja työntekijä asettuu yhteistyössä vanhemman rinnalle. Yhtenä 

yhteistyön tavoitteena on tuoda päivähoito ja koti lähelle toisiaan. Lapselle laadi-

taan varhaiskasvatussuunnitelma yhteistyössä vanhempien kanssa, johon kirja-

taan tavoitteet lapsen hyvinvointia, kehitystä ja oppimista tukevalla tavalla sekä 

tavoitteiden saavuttamiseen liittyvät toimenpiteet. Yhteistyötä kodin ja päiväkodin 

välillä sekä perheiden välillä vahvistetaan myös vanhempainilloilla, sekä muilla 

perheille suunnatuilla tapahtumilla. (Kittilän varhaiskasvatussuunnitelma 2017, 5-

8.)  

4.2 Osallisuus päiväkotikontekstissa 

Osallisuuden käsitteellä voi olla monia merkityksiä eri yhteyksissä. Hillin (2004) 

mukaan se on liitetty esimerkiksi ulkopuolelle jäämisen ja sosiaalisen syrjäytymi-

sen ehkäisemiseksi sekä yhteisön pyrkimykseen ottaa tasavertaisesti kaikki jä-

senet osaksi yhteisöä. Kuulluksi tuleminen, vaikuttamisen ja osallistumisen mah-

dollisuus itseään koskevien asioiden suunnitteluun, toteutukseen ja päätöksen-

tekoon ovat osallisuuden syvimpiä olemuksia. (Hill & Davis & Prout & Tisdall 

2004, 78-81.) Turjan (2012) mukaan osallisuuden ja osallistaminen välinen ero 

on hyvä ymmärtää. Osallisuudella tarkoitetaan dialogista, tasavertaista suhdetta 

ja osallistaminen tarkoittaa toimenpiteitä, joilla ihmisiä yritetään saattaa osallisiksi 

tiettyyn toimintaan. (Turja 2012, 46-47.) Nivala ja Ryynänen (2013) muistuttavat 

osallisuuden käsitteen tarkastelussa kriittisestä näkökulmasta. On muistettava 

pohtia, nähdäänkö osallistuminen ja osallisuus jonakin, jota mallinnetaan ylhääl-

täpäin vai onko se jotain, mitä asianosaisten ihmisten kanssa rakennetaan yh-

dessä. Osallisuuden tarkastelussa on hyvä huomioida myös millainen ja mikä on 

mielekästä osallisuutta ihmiselle itselleen. (Nivala & Ryynänen 2013, 17.) 
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Osallisuuden käsitettä voidaan tarkastella myös vastakäsitteiden avulla, kuten 

osattomuus (vs. aktiivisuus, olla osana jotakin), vieraantuminen (vs. olla osa ym-

päristöä ja yhteiskuntaa), passiivisuus (vs. aktiivisuus, osallistuminen). Vastakä-

sitteiden avulla voidaan hahmotella mitä osallisuus ei ainakaan ole. Osallisuutta 

määritellään myös vahvasti kokemuksena. Kokemus jäsenyydestä, kuulluksi tu-

lemisesta sekä kuulumisesta yhteisöön. Vastaväitteenä osattomuus on kaiken 

tämän vastakohta, kokemus ulkopuolelle jäämisestä, ettei tule huomioiduksi ja 

kuulluksi yhteisössä tai toimintaympäristössä. (Nivala & Ryynänen 2013, 19-20.) 

Vanhempien osallisuudesta puhuttaessa tärkeäksi nousee heidän kokemukselli-

nen osallisuutensa, tunne varhaiskasvatusyhteisöön kuulumisesta, jossa hänen 

lapsensa on jäsenenä. Vastavuoroinen tiedonvaihto, tunnepohjainen sitoutumi-

nen ja merkityksellinen kohtaaminen ovat kokemuksellisen osallisuuden synty-

kohtia. (Kaskela & Kekkonen 2006, 27.) Ulkoapäin ei voida määrittää osallisuu-

den kokemuksellista tunnetta, mutta sitä on mahdollista edistää. Ihmisen oivalta-

essa osallistumisen hyödyt, syntyy kokemus osallisuudesta ja vuorovaikutuk-

sesta. (Leemann & Kuusio & Hämäläinen 2015, 5.)  

Osallisuus voidaan Leemannin, Kuusion ja Hämäläisen (2015) mukaan jakaa nel-

jään osa-alueeseen, joita ovat tieto-osallisuus, suunnitteluosallisuus, päätösosal-

lisuus ja toimintaosallisuus. Tieto-osallisuus merkitsee oikeutta saada ja tuottaa 

tietoa, suunnitteluosallisuus oikeutta olla mukana elinympäristön suunnittelussa, 

päätösosallisuus oikeutta olla mukana päätöksenteossa, ja toimintaosallisuus oi-

keutta olla toiminnassa mukana. (Leemann & Kuusio & Hämäläinen 2015, 6.) 

Huoltajilla ja kasvatusalan ammattilaisilla voi olla hyvinkin erilaiset ajatukset van-

hempien osallisuuteen liittyen, minkä vuoksi on tärkeää ymmärtää, että jokainen 

perhe tuo kasvatusyhteistyöhön hyvin erilaisia näkökulmia. Osa huoltajista voi 

osallistua hyvinkin aktiivisesti toimintaan, kun taas toiset voivat kokea aktiivisen 

osallistumisen olevan loukkaus työntekijän ammattitaitoa kohtaan. Toki osalli-

suuskysymykseen vaikuttavat myös perheen elämäntilanne, motivaatiokysymyk-

set sekä tiedonsaanti osallistumisen mahdollisuuksista. Jokaisen perheen 

kanssa tehtävään yhteistyöhön rakentuu erilainen ja yksilöllinen suhde. (Knopf & 

Swick 2007, 292; Hoover-Dempsey & Sandler 2007, 533.) 
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Kuvio 6. Mukaelma Shierin osallisuuden portaista. 

 

Kuvio 6 on mukaelma Shierin osallisuuden portaista. Shier on alun perin tarkas-

tellut lasten osallisuutta porrasmallilla, jossa alin porras on heikoin ja ylin vahvin 

osallisuuden taso (Oranen 2008, 10.) Porrastasolla voi konkreettisesti pohtia las-

ten osallisuuden mahdollisuuksia ja se on tuttu monessa varhaiskasvatusyksi-

kössä (Ahonen 2017,68). Esitän työntekijöiden kehittämisillassa osallisuuden 

portaiden mallia mukaelmana, peilaten sitä vanhempien osallisuuden tasoihin 

varhaiskasvatuksessa. Tasomalli on kehitetty alun perin sovellettavaksi nuorten 

ja koululaisten toimintaan, josta se on levinnyt myös varhaiskasvatukseen toimin-

nan kehittämisen, suunnittelun ja arvioinnin rungoksi (Ahonen 2017, 69-70).  

Tärkeään asemaan osallisuuden toteutumisessa nousee kuuleminen ja kuunte-

leminen. Vanhemmat ja kasvattajat jakavat lapsen kehityksen ja hyvinvoinnin tu-

kemisen eri kasvatusympäristössä, jossa yhteistä kasvatustehtävää kumpikin 

osapuoli sitoutuu toteuttamaan. Kasvatusyhteistyön tehtävä on jaettu, jossa dia-

logi ja vastavuoroinen vuoropuhelu ovat keskiössä. Kodin ja päiväkodin kasva-

tuskäytännöt tulisivat toimia rinta rinnan lapsen tarpeiden ja edun mukaisesti, sillä 

molemmat vaikuttavat lapsen kasvuun ja kehitykseen. (Kaskela & Kekkonen 



24 
 
2006, 13-14.) Vanhempien osallisuuden ja vaikuttamisen näkökulmasta olisi tär-

keää, että yhteistyö suuntautusi perheestä päivähoitoon, jossa perheiden mah-

dollisuus tuoda esille omia näkemyksiään on huomioitu (Rantala 2002, 57). 

Perheiden äänen kuuluminen ja näkyminen päivähoidossa sekä millaista tietoa 

vanhempi saa päivähoidosta ovat merkityksellisiä kannustettaessa vanhempia 

osallisuuteen. Osallisuuteen kutsuminen edellyttää aloitteellisuutta ja vastavuo-

roisuutta myös varhaiskasvattajilta, jotta vanhemmille ei jäisi pelkästään tiedon 

vastaanottajan rooli. Vanhempi sitoutuu lapsensa elämään myös varhaiskasva-

tuksessa, kun hän konkreettisesti osallistuu siihen. Esimerkkejä vanhempien 

osallistumisen keinoista ovat jokapäiväiset kohtaamiset ja kasvatuskeskustelut, 

juhlien ja tapahtumien järjestäminen, vanhempainillat sekä vanhempaintoimikun-

nat. Osallisuutta vahvistaa, kun oma-aloitteisuudelle ja vaikuttamisen mahdolli-

suudelle annetaan tilaa. (Kaskela & Kekkonen 2006, 26.) Vanhempien osallistu-

misella varhaiskasvatukseen on hyötyä lapsen kasvulle ja kehitykselle, varhais-

kasvattajille sekä perheelle itselleen (Ratcliff 2008, 129, 131). Osallistuminen päi-

vähoidon erilaisiin tapahtumiin ja juhliin mahdollistaa vanhemmalle hetkiä tarkas-

tella lapsensa osaamista ja käyttäytymistä hänen omassa vertaisryhmässään 

(Lehtikangas 2004, 106) 

4.3 Perhe asiantuntijana 

Vanhemmat nähdään lapsensa parhaana asiantuntijana. Heidän osallisuutensa 

ja tieto omasta lapsestaan ovat asioita, joita ammattilaiset työhönsä tarvitsevat 

(Mikkola & Nivalainen 2012, 12). Vanhemmuuden tukeminen on tärkeä tehtävä 

myös yhteiskunnallisesti, sillä vastuullinen vanhemmuus on välttämätön lapsen 

kehitykselle ja myös tärkeä elämän jatkuvuuteen liittyvä tehtävä (Rautiainen 

2001, 3). Kasvatusalan ammattilaisille on ehdottoman tärkeää saada tietää lap-

sen yksilölliset tavat ja tarpeet, joten vanhempien tuntemus omasta lapsestaan 

sekä työntekijöiden havainnot antavat keskusteluissa kokonaisvaltaisemman ku-

van lapsesta. Yhteisistä kasvatusperiaatteista keskusteleminen luo luottamus-

pohjaa kasvatusyhteistyölle. (Kyrönlampi-Kylmänen 2010, 60-62.) 

Ennen päiväkodin aloitusta vanhemmalle kertyy ensisijaista tietoa lapsesta, mikä 

tekee hänestä lapsensa parhaan asiantuntijan. Vanhemmat ovat kokemusasian-

tuntijoita, jotka tuntevat lapsensa tarpeet ja vahvuudet, mikä tulisi huomioida kas-

vatusyhteistyön rakentamisessa. (Roberts 2017,6; Kaskela & Kekkonen 2006, 
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16.) Lapsen kasvatuksessa on kyse ihmiseksi kasvattamisesta, joka perustuu 

kasvatuksen ammattilaisten ja vanhempien vuorovaikutukseen ja yhteistyöhön 

(Nummenmaa 2006, 21-25). Jotta vanhempien asiantuntijuus lapsestaan tulee 

kuulluksi, vastaanotetuksi ja arvostetuksi, vanhemman on tuotava keskusteluun 

oma kokemuksellinen tietonsa lapsestaan (Kaskela & Kekkonen 2006, 28). 

Suomessa varhaiskasvatus on todettu laadukkaaksi, mutta yhtenä haasteena on 

todettu toiminnan saaminen läpinäkyväksi niin, että vanhemmat ovat pedagogisia 

kumppaneita eivätkä pelkästään asiakkaita. Varhaiskasvatuksessa on pitkään 

vallinnut ajatus varhaiskasvattajien tietämys- ja asiantuntijaroolista jättäen van-

hemmat asiakasrooliin. Tämä näkemys on kohdannut muutoksen ja asiantunti-

juus määritellään uudella tavalla. Korostettuna on vanhempien asiantuntijuus, 

osallisuus ja yhteistyö varhaiskasvatuksessa, mikä tukee varhaiskasvattajien 

työtä täydentäen heidän asiantuntemustaan ja mahdollistaa samalla yksilöllisem-

män huomioimisen lapsen kasvatustyössä. (STM 2000, 53-54; Alasuutari 2010, 

54.) Työntekijän asemaan on liitetty asiantuntemus lapsen kehityksestä, kuten 

vahvuuksien ja mahdollisten kehityksen pulmien huomaaminen. Vanhemmalla ei 

ole ajateltu olevan vastaavanlaista tietoa, vaikka tärkeää lapsen kasvun ja kehi-

tyksen kannalta on huomioida kummankin osapuolen asiantuntijuus kasvatus-

työssä. On myös huomattava, että vaikka kummankin osapuolen asiantuntijuus 

on sisällöltään erilaista tietoa ja taitoa toimia lapsen kanssa, ei kumpikaan ole 

missään nimessä vähäisempää. (Alasuutari 2010, 46-47; Kaskela & Kekkonen 

2006, 17.) 

4.4 Kasvatusyhteistyö 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2016) mainitaan, että lapsen ja huol-

tajan välinen kiintymys-, ja vuorovaikutussuhde ovat merkittävä tekijä varhaiskas-

vatuksessa, minkä vuoksi yhteistyö huoltajien ja henkilöstön välillä tuo lapsen 

elämään turvallisuutta ja jatkuvuutta. Lapset tuovat aiemman elämänkokemuk-

sensa mukanaan varhaiskasvatukseen. Jotta yhteinen kasvatustehtävä perhei-

den ja henkilöstön välillä muodostaa kasvatustehtävässä mielekkään kokonai-

suuden lapsen kannalta, on säännöllinen yhteistyö henkilöstön ja perheen välillä 

oleellista. (Opetushallitus 2016, 18.) Sekä koti- että päiväkotiympäristössä on 

oleellista, että kummassakin lapsen toimintaa ohjaavat samankaltaiset näkemyk-

set sekä arvomaailma (Ahonen 2017, 123). 
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Jotta lapsen ja perheen etu, tarpeet ja toiveet olisivat kasvatustyössä lähtökoh-

tana, on yhteistyö ammattikasvattajan ja vanhempien välillä välttämätön työväline 

(Lehto 1999, 115). Kasvatusyhteistyö tukee ja vahvistaa lapsen ja perheen koko-

naisvaltaista hyvinvointia ja vanhempia kasvatustehtävässään (Mikkola & Niva-

lainen 2012, 12). Vanhempi toimii lapsen tulkkina ja edunvalvojana, jolla on oi-

keus tietää ja keskustella avoimesti varhaiskasvattajan kanssa, kuinka hänen 

lapsensa arki sujuu päiväkodissa. Tietojen vaihdolla saadaan kokonaiskuva lap-

sen arjen sujumisesta. (Kyrönlampi-Kylmänen 2010, 29-30.) Pienetkin kohtaami-

set portilla tai eteisessä, ilman tunteiden kuten väsymyksen peittelyä, ilojen ja 

huolien jakamiset, ovat tärkeitä lapsen kannalta. Tämä auttaa henkilökunnan ja 

vanhempien välisen vuorovaikutuksen ja kasvatusyhteistyön jäsentymistä, an-

taen myös lapselle kuvan, että nämä aikuiset välittävät hänestä. (Nummenmaa 

2006, 66-68.) Yhteistyön ollessa luottamuksellista ja kunnioittavaa, se lisää mo-

lemminpuolista ymmärrystä yhteisen tavoitteiden saavuttamista kasvatustyössä 

(Roberts 2017, 6).  

Yhteistyötä huoltajien ja kasvatustyöntekijöiden kanssa on eri aikoina luonneh-

dittu eri tavoin. Erilaisia kuvauksia ovat olleet muun muassa vanhempainvalistus, 

vanhempainkasvatus, vanhempien vaikuttajuus, kasvatustyön tukeminen ko-

dissa, kasvatuskumppanuus ja kasvatusyhteistyö. Perheen ja palvelujen välistä 

yhteistyötä on myös kuvattu eri näkökulmista, joita ovat lapsilähtöinen, asiantun-

tijalähtöinen, perhelähtöinen, ja kotilähtöinen yhteistyö. Asiantuntijalähtöisessä 

mallissa korostetaan ammattilaisen koulutustaustan tuomaa parempaa tai oike-

ampaa tietoa perheestä. Perhelähtöisessä yhteistyömallissa vanhemmilla on 

kaksi roolia: olla vanhempia omille lapsilleen sekä kumppaneita päivähoidon kas-

vattajalle. Kotilähtöinen yhteistyömalli painottaa olennaisena osana kasvatus-

työssä kotiympäristöä tiedon ja kasvatustyön lähteenä. Lapsilähtöinen yhteistyö-

malli korostaa varhaiskasvatuksen todellista ja ainoaa kohdetta eli lasta, ja van-

hempien kanssa tehtävä yhteistyö nähdään enemmänkin kohteliasuutena ja ta-

pakulttuurina. (Kekkonen 2012, 33-42.)  
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5 TULOKSET 

Saadakseni selville vanhempien kokemuksia yhteistyöstä ja osallisuudesta lap-

sensa varhaiskasvatuksessa pilkoin kyselyssä osallisuuden teeman neljään osa-

alueeseen, osittain kuten Leeman, Kuusio ja Hämäläinen (2015) sen jaottelivat 

tieto-, vaikuttamis-, päätöksenteko-, ja toimintaosallisuuteen. Vanhemmat vasta-

sivat kysymyksiin vastaajien taustatiedoista, kokemastaan yhteistyöstä kodin ja 

päivähoidon välillä, kokemuksista osallistumisen ja vaikuttamisen mahdollisuuk-

sista ja kokemuksista tiedonvaihdosta. Yhteistyö, osallistumisen ja vaikuttamisen 

mahdollisuudet sekä tiedonvaihto olivat mielestäni tärkeimmät elementit vanhem-

pien osallisuuden ja yhteistyön kokemuksia selvittäessä. On kuitenkin muistet-

tava, että jokaisen osallisuuden kokemuksen tunne on yksilöllinen, syntyen osal-

listumisen kautta (Leeman ym. 2015, 6). Osallisuuteen liitetään vapaaehtoisuu-

den käsite, minkä vuoksi mikään kysymyksistä ei ollut pakollinen (Kataja 2018).  

5.1 Vastaajien taustatiedot 

Ennen kyselyn lähettämistä vanhemmille lähetin sähköpostitse kaikille Kittilän 

kunnan päiväkodeille vanhemmille osoitetun saatekirjeen (Liite 2), jossa kerroin 

kyselyni tarkoituksesta. Myös päiväkotien johtajat välittivät Daisy-sovelluksen 

kautta viestin, jossa pyysivät vanhempia vastaamaan kyselyyni. Kysely oli 

avoinna yhden viikon ajan ja muistutusviesti lähetettiin kaksi kertaa niille, jotka 

eivät olleet vielä vastanneet. Vastausprosentti oli 25,2 %, ja näin ollen jäi melko 

alhaiseksi. Koska kyselyyn kuitenkin vastasi monen eri päivähoitomuodon lapsen 

vanhemmat sekä avointen kysymysten vastaukset olivat monipuolisia ja niistä oli 

havaittavissa kehittämiskohtia, päätin, että vastausten määrä on riittävä. 

 
Kuvio 7. Kyselyyn vastaajat (N:78) 

 

N:63 

N:10 

N:5 
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Webropol kysely lähetettiin 309 vastaanottajalle, joista 78 vastasi. Vastaajista äi-

tejä oli 63, 10 isää, ja 5 vanhemmista vastasi yhdessä (Kuvio 7).  

 
Kuvio 8. Vastaajien lasten määrä päivähoidossa tällä hetkellä (N:78) 

 

Suurimmalla osalla vastaajista oli tällä hetkellä yksi lapsi päivähoidossa (Kuvio 

8). Seuraavaksi kysyin vastaajien lasten päivähoitomuotoa (Kuvio 9). 

 
Kuvio 9. Vastaajien lasten päivähoitomuoto (N:78) 

 

Kittilässä ja Sirkassa järjestetään päivähoitoa, vuorohoitoa sekä esiopetusta. 

Ydinalueiden ulkopuolelta löytyy esiopetusta ja ryhmäperhepäiväkoteja. Saa-

mieni vastausten perusteella voin päätellä, että kysely on tavoittanut vanhempia 

koko Kittilän kunnasta (Kuvio 9). 

N:56 

N:20 

N:1 

N:1 

N:34 

N:20 

N:11 

N:3 

N:7 

N:3 
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5.2 Yhteistyön tarkastelua osallisuuden vahvistajana 

Perheiden osallisuutta varhaiskasvatuksessa on mahdollista vahvistaa, kun van-

hempien ja henkilöstön välistä kasvatusyhteistyötä kehitetään (Kekkonen 2009, 

170). Hyvät yhteistyön kokemukset edistävät osallisuutta, minkä vuoksi koin ai-

heelliseksi kartoittaa vanhempien kokemuksia tämänhetkisestä yhteistyöstä ko-

din ja päivähoidon välillä. Lapsen hoidon aloittaminen ja siirtyminen ryhmästä toi-

seen ovat tilanteita, jolloin vanhempien kanssa tehtävän yhteistyön merkitys on 

hyvin tärkeää (Opetushallitus 2016, 33). Aloitin kysymyksellä, jossa vanhemmat 

vastasivat kokemuksistaan lapsen päivähoidon aloituksesta, jolloin yhteistyö ko-

din ja päivähoidon välillä on syntynyt. 

Taulukko 2. Lapsen päivähoidon aloituksen nykyiset järjestelyt (N:78) 

 
 

Vanhemmat vastasivat työntekijöiden esittelevän itsensä, mutta seuraavassa ky-

symyksessä (Taulukko 3) kävi ilmi, että työntekijöiden esittäytymiseen kaivattiin 

kehittämistä. Vanhemmat vastasivat saavansa useimmiten ryhmän arjesta joko 

suullista tai kirjallista tietoa. Lapsen kasvatustavoista sopimiseen vastattiin eniten 

tässä kysymystaulukossa en osaa sanoa- vastauksella. Siirtymätilanteet, kuten 

kodista varhaiskasvatukseen siirtyminen, ovat paikallisessa varhaiskasvatuk-

sessa päätettäviä asioita (Opetushallitus 2016, 24). Kittilän kunnan varhaiskas-

vatussuunnitelmassa (2017) päivähoidon ja perheen välisen yhteistyön aloitus 

kuvataan alkavan tutustumiskäynnillä ja aloituskeskustelulla, jolloin keskustelu 



30 
 
lapsen varhaiskasvatuksesta ja perheen ajatuksista sekä toiveista käydään läpi. 

Vanhempien vastausten perusteella aloituskeskustelut ja tutustumiskäynnit on 

usein sovittu ennen lapsen päivähoidon aloitusta, ja tutustumisaika koetaan ole-

van pääsääntöisesti riittävä.  Tarkastellessani taulukon 2 en osaa sanoa -vas-

tauksia yhdessä taulukon 3 tulosten kanssa tulkitsen, että vanhempien kokemuk-

set lapsensa hoidon aloittamisesta ovat olleet erilaisia. Tulkinta perustuu taulu-

kon 3 kommentteihin, joissa mainittiin, että päivähoidon tulisi kehittää yhteiset 

käytännöt, kun lapsi aloittaa hoidon. Osa vanhemmista vastasi avoimessa kysy-

myksessä, että heidän vanhemman lapsensa hoidon aloitus on ollut erilainen 

kuin seuraavan päivähoidon aloittaneen lapsen. 

Taulukko 3. Vanhempien toiveet lapsen aloittaessa päivähoidon (N:13) 

Tarkasteltava asia Vastaus 

Vanhempien toiveet 
koskien lapsen hoidon 
aloittamista 

• Useampi kuin yksi päivä tutustumiselle (9) 

• Päiväkodeille yhteinen käytäntö, kuinka hoidon 
aloitus järjestetään (3) 

• Kaikkien työntekijöiden esittäytyminen (3) 

• Ensimmäisinä hoitopäivinä vanhemmille viesti 
kesken päivän, kuinka lapsella päivä on suju-
nut (2) 

• Lapsi aloittaa tutustumisen kerhopaikalla (3) 

• Työntekijä tutustuu ensin lapsen kotiin (2) 

 

Lapsen aloittaessa päivähoidon, kehittämistoive painottui selvästi tutustumiskäy-

tänteisiin. Kysymys oli avoin, ja teemoittelin vanhemmilta saadut vastaukset 

(Taulukko 3), millaisia tutustumiskäytänteitä he toivovat. Kittilän kunnan varhais-

kasvatussuunnitelmassa (2017) kuvataan päivähoidon aloitusta tutustumisjak-

solla, joka määritellään yksilöllisesti jokaisen lapsen kohdalla. Tutustumisessa 

työntekijän on mahdollista käydä ensimmäisellä tutustumiskerralla lapsen ko-

tona, mikäli huoltajat niin toivovat ja tutustumisjakson tulee olla riittävän pitkä. 

(Kittilän varhaiskasvatussuunnitelma 2017, 6-7).  

”Tutustuminen päiväkotiin tuntui vieraalta ajatukselta päivähoidon 

puolelta. Lapset kuulemma tulevat yleensä kylmiltään päivähoitoon. 

Meillä kuitenkin huoltaja kävi useampana päivänä seuraamassa lap-

sen kanssa päiväkodin arkea. Päivähoidolla voisi olla yhtenäinen 

suositus päiväkotitielle astumiselle ja tutustumiskäynnille.” (Vastaus 

taulukon 3 avoimeen kysymykseen) 



31 
 

”Olisi mukavaa, kun lapsi aloittaa hoidon, että joku aikuinen ehtisi 

päiväkodilla tutustua lapsen kanssa ennen hoidon alkua. Samoin 

vanhempien kanssa.” (Vastaus taulukon 3 avoimeen kysymykseen) 

Kyselystä saamieni vastausten perusteella Kittilän varhaiskasvatussuunnitel-

maan kirjatut käytänteet lapsen aloittaessa päivähoidon eivät kaikilta osin to-

teudu. Vastauksissa toivottiin useampaa tutustumiskertaa, eikä kylmiltään päivä-

hoitoon tuloa, kuten yhdessä vastauksessa todettiin. Vastausten perusteella tu-

tustumiskäyntejä on ollut yksi, tai ei lainkaan. Useampi vastaaja koki, että he ovat 

olleet tutustumiskäynneillä työntekijöiden tiellä, ja että tutustuminen on tuntunut 

olevan työntekijöille vieras ajatus. Vuorohoidon puolesta vanhemmat kirjoittivat 

ymmärtävänsä hektisyyden, ja ratkaisuksi he toivoivat esimerkiksi hoidon aloitta-

misen kerhopäivinä ennen pitkien hoitopäivien alkua.  

”Vanhempi lapsi opetteli kerhopäivien kautta, se oli hyvä. Nuorem-

malla ei tätä mahdollisuutta ollut, ihmettelen miksi.” (Vastaus taulu-

kon 3 avoimeen kysymykseen) 

”Mielestäni on tärkeää, että lapsi pääsee tuttujen ihmisten kanssa 

tutustumaan päivähoidon rutiiniin ennen varsinaisen hoidon aloitta-

mista. Useita vierailuita, jotta kuvio tulee tutuksi (määrä riippuu var-

masti lapsen luonteesta).” (Vastaus taulukon 3 avoimeen kysymyk-

seen) 

Positiivista palautetta hoidon aloituksesta kirjoittivat ne vanhemmat, joiden lapsi 

oli aloittanut hoidon kerhopaikalla. Vanhemmat toivoivat myös päivähoidosta 

viestejä lapsensa ensimmäisiltä hoitopäiviltä; kuinka hoitopäivä sujuu, sujui se 

sitten hyvin tai huonosti. 
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Taulukko 4. Nykyinen yhteistyö kodin ja päivähoidon välillä(N:78) 

 
 

Päivähoidon aloituskäytänteiden jälkeen vanhemmilta kysyttiin mielipidettä nykyi-

sistä yhteistyökäytänteistä (Taulukko 4). Aloituskäytänteisiin toivottiin kehittä-

mistä, mutta nykyisiin yhteistyökäytänteisiin oltiin kuitenkin pääsääntöisesti tyyty-

väisiä. Päivähoidon aloituksessa toivottiin, että työntekijät esittelisivät itsensä 

(Taulukko 3), mutta tässä kysymyksessä vanhemmat kokivat työntekijöiden ole-

van helposti lähestyttäviä. Tulkitsen tämän johtuvan siitä, että vanhemmat ovat 

hiljalleen tutustuneet työntekijöihin. Useita en osaa sanoa -vastauksia oli kysyt-

täessä, kuunnellaanko ja huomioidaanko vanhempien kasvatustapoja päivähoi-

dossa ja hyödynnetäänkö vanhemmilta saatuja neuvoja päivähoidossa. Alasuu-

tarin (2010) mukaan pitkään vallinnut työntekijän asiantuntijarooli lapsen kas-

vusta ja kehityksestä on syrjäyttänyt vanhemman asiantuntijaroolin ja tämä nä-

kemys on nyt murroksessa. Vanhempi tulisi nähdä kokemusasiantuntija lapsensa 

asioissa (Roberts 2017,6). Kittilän varhaiskasvatuksesta (2018) kertovalla netti-

sivulla korostetaan myös vanhempien asiantuntijuutta omasta lapsestaan. Saa-

mistani vastauksista kuitenkin tulkitsen, ettei vanhemmilla ole tietoa otetaanko 
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heidän asiantuntijuuttaan huomioon päivähoidossa. Vanhempien asiantuntijuu-

den huomioiminen tuli ilmi myös myöhemmässä kysymyksessä (Taulukko 12).  

Tyytyväisyys nykyisiin yhteistyökäytänteisiin näyttäytyi myös seuraavassa kysy-

myksessä, jossa kysyttiin kannustaako nykyinen yhteistyö osallistumaan lapsen 

päivähoidon arkeen ja suurin osa vastauksista oli myönteisiä (Kuvio 10). 

 
Kuvio 10. Nykyinen yhteistyötapa kodin ja päivähoidon välillä lisää vanhemman halua 
osallistua lapsen päivähoidon arkeen (N:78) 

 

Tämä kysymys (Kuvio 10) oli jatkoa edelliselle kysymykselle (Taulukko 4), jonka 

ajatuksena oli arvioida, haluaako vastaaja tämänhetkistä yhteistyötä ajatellen 

osallistua lapsen päivähoidon arkeen. Tulkitsen kuvion 10 vastaukset, että van-

hemmat kokevat pääosin nykyisen yhteistyön kodin ja päivähoidon välillä positii-

visena ja he haluavat osallistua päivähoidon arkeen. En osaa sanoa -vastauksia 

oli enemmän kuin ei- vastauksia. En osaa sanoa -vastaukset voidaan tulkita, ettei 

vanhemmilla luultavasti ole tietoa millä tavoilla he voisivat osallistua, kuten kysyt-

täessä vaikuttamisen mahdollisuuksista (Kuvio 12) on vastattu. 

 
Kuvio 11. Vastanneiden vanhempien lasten osuus, joilla lapsi on siirtynyt ryhmästä toi-
seen (N:78) 

 

Vanhemmat vastasivat kysymyksessä, onko heidän lapsensa koskaan siirtynyt 

ryhmästä toiseen ja minkälaiset kokemukset siirtymisestä on jäänyt, sillä myös 

lapsen ryhmästä toiseen siirtymätilanteissä yhteistyö vanhempien kanssa on 

N:49 

N:11 

N:18 

N:34 

N:44 
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merkittävää (Opetushallitus 2016, 33). Ryhmästä siirtymisellä tarkoitan esimer-

kiksi iän myötä siirtymistä pienempien ryhmästä isompien ryhmään, ryhmän vaih-

toa vuorohoidosta päivähoitoon tai päinvastoin, tai muuton vuoksi ryhmän vaih-

toa. Kuviosta 11 on nähtävillä vastanneiden osuus, joilla lapsi on siirtynyt, tai ei 

ole siirtynyt. Vastaajat, joiden lapsi oli joskus siirtynyt toiseen ryhmään, siirtyivät 

vastaamaan kyselyssä siirtymätilanteen järjestämistä liittyvään kysymykseen 

(Taulukko 5). He, joiden lapset eivät koskaan olleet siirtyneet, siirtyivät kyselyssä 

vastaamaan, kuinka he toivoisivat siirtymätilanteen olevan järjestetty (Taulukko 

6). Myös he joiden lapset olivat joskus siirtyneet toiseen ryhmään, vastasivat tä-

hän kysymykseen. 

Taulukko 5. Siirtymätilanteen järjestelyt (N:34) 

 Aina 
Lähes 

aina 

En osaa 

sanoa 
Joskus 

Ei kos-

kaan 

Tulevan ryhmän työntekijät esittelevät itsensä 7 16 2 5 3 

Saan suullisen tiedon tulevan ryhmän arjesta 5 15 5 7 0 

Saan kirjallisen tiedon tulevan ryhmän arjesta 4 11 7 9 2 

Ennen lapseni siirtymistä sovitaan aloituskes-

kustelu tulevan ryhmän työntekijän kanssa 
0 10 8 6 9 

Lapseni käy tutustumassa tulevaan ryhmään 10 10 7 6 0 

Aika uuteen ryhmään tutustumiselle on riittävä 7 11 7 7 0 

Tieto lapseni tavoista ja rutiineista siirtyy van-

hasta ryhmästä uuteen ryhmään 
6 11 12 5 0 

 

Enemmistö vanhemmista, joiden lapsi oli joskus siirtynyt ryhmästä toiseen, vas-

tasi tulevan ryhmän työntekijöiden esitelleen itsensä ja saaneensa suullisen tai 

kirjallisen tiedon tulevan ryhmän arjesta. Tässä kysymyksessä eniten ei koskaan 

-vastauksia sai kysymys aloituskeskustelusta, aina-vastauksia ei ollut yhtään, ja 

tämän kysymyksen vastaukset painottuivat enimmäkseen joskus tai ei koskaan 

vastauksiin. Ryhmästä toiseen siirtyvä lapsi käy enemmistön mukaan tutustu-

massa tulevaan ryhmäänsä ja tutustumisaika koettiin pääsääntöisesti riittäväksi. 

Tieto lapsen tavoista ja rutiineista koettiin siirtyvät useimmiten uuteen ryhmän, 

mutta tämä kysymys keräsi myös eniten en osaa sanoa -vastauksia tässä kysy-

myksessä. Seuraavan kysymyksen vastaukset (Taulukko 6) antoivat kehittämis-

ehdotuksia siirtymätilanteiden järjestämiseen.  
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Taulukko 6. Vanhempien toiveet siirtymätilanteiden järjestämisestä (N:20) 

Tarkasteltava asia Vastaus 

Kuinka siirtymätilan-
teet tulisi järjestää 

• Yksi tuttu työntekijä siirtyy lapsen mukana tule-

vaan ryhmään (6) 

• Riittävästi aikaa tutustumiselle ennen siirty-
mistä, esimerkiksi päivittäinen vierailu tule-
vassa ryhmässä (6) 

• Siirtymätilanteissa tutustuminen ja keskustelu-
mahdollisuus uuden ryhmän kanssa myös 
vanhemmille (4) 

• Vanhemmille riittävän ajoissa tieto lapsen uu-
teen ryhmään siirtymisestä (4) 

 

Vanhemmilta kysyttiin, kuinka he toivoisivat lapsen ryhmästä toiseen siirtymäti-

lanteen olevan järjestetty. Vastauksissa oli havaittavissa kehittämisehdotuksia 

edellisen kysymyksen (Taulukko 5) kohtiin, jotka olivat saaneet useamman en 

osaa sanoa, joskus, tai ei koskaan -vastauksen. Työntekijöissä toivottiin olevan 

vähemmän vaihtuvuutta ja esiin nostettiin ajatus, että ainakin yksi tuttu työntekijä 

siirtyisi lapsen mukana uuteen ryhmään. 

”Viime vuonna siirtyminen tapahtui saman talon sisällä ja työntekijät 

tuli kesän aikana tutuksi. silti meinasi olla haastava syksy. nyt jos ja 

kun poika siirtyy toiseen taloon syksyllä ja kaikki menee uusiksi. pi-

täisi kyllä miettiä miten siirtyminen tapahtuu. ehkä kuitenkin kaikki 

hoitajat ovat kesän samassa talossa ja tulevat taas tutuiksi. Kesän 

aikana pitäisi olla samoja lapsia ryhmässä kuin syksylläkin. ettei 

muutu talo, hoitajat ja kaverit” (Vastaus taulukon 6 avoimeen kysy-

mykseen) 

”Jos on pienestä lapsesta kysymys, ja miksei isommastakin, niin olisi 

hyvä, että edes yksi tuttu hoitaja siirtyy mukana, etteivät kaikki hen-

kilöt uudessa ryhmässä ole outoja.” (Vastaus taulukon 6 avoimeen 

kysyykseen) 

”Viimeksi siirron päätös tuli aika lyhyellä varotusajalla ja daisyn hoi-

toilmoitukset meni vanhaan ryhmään vielä pariviikkoa ryhmänvaih-

don jälkeenkin niin se tuotti hieman ongelmia kun uudessa ryhmässä 
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ei tiedetty oliko lapsi tulossa tarhaan vai ei.” (Vastaus taulukon 6 

avoimeen kysymykseen) 

Pysyvät vuorovaikutussuhteet lasten ja henkilöstön välillä edistävät lapsen yksi-

löllistä tuntemista (Opetushallitus 2016, 18). Kittilän kunnan varhaiskasvatus-

suunnitelmassa (2017) mainitaan henkilöstön pysyvyyden mahdollistavan lasten 

osallistumista, mutta tähän kyselyyn vastanneet vanhemmat kokivat, että vaihtu-

vuutta henkilöstössä on liikaa.  

”Ennen siirtymistä, tutustuminen ryhmään. Ja vanhempien keskus-

telua hoitajien kanssa” (Vastaus taulukon 6 avoimeen kysymykseen) 

”Hänellä on ollut joka vuosi eri tarhaopettaja ja tämä riittää!” (Vastaus 

taulukon 6 avoimeen kysymykseen) 

”Hyvin ennakoitu lapsen kannalta. Vanhemmille tulee antaa tar-

peeksi ja tarpeelliset tiedot etukäteen. Tiedonkulku tulee turvata niin 

vanhempien ja päiväkodin välillä sekä henkilöstön välillä.” (Vastaus 

taulukon 6 avoimeen kysymykseen) 

Kittilän varhaiskasvatussuunnitelmassa (2017) mainitaan myös, että erityisesti 

lapsen siirtymätilanteissa vanhempien toiveet ja ajatukset otetaan huomioon, 

mutta kyselystä saamien vastausten perusteella tämä ei kaikilta osin toteudu. 

Vastaajat toivoivat siirtymätilanteisiin enemmän tutustumisaikaa ja tiedon ryh-

mästä toiseen siirtymisestä riittävän ajoissa. Siirtymätilanteista mainittiin myös, 

että uuteen ryhmään tutustumisen mahdollisuus järjestettäisiin myös vanhem-

mille ja vanhemmat voisivat käydä uuden ryhmän työntekijöiden kanssa aloitus-

keskustelun. Vastausten perusteella tulkitsen, etteivät vanhemmat koe saavansa 

riittävästi, tai riittävän ajoissa tietoa lapsensa tutustumis- ja siirtymätilanteissa. 

5.3 Vanhempien osallisuus päivähoitoon vaikuttamisen ja osallistumisen mah-

dollisuuksien näkökulmasta 

Kyselyn tässä osiossa lähdin selvittämään millaiset kokemukset vaikuttamisen ja 

osallistumisen mahdollisuuksista vanhemmilla on lapsensa varhaiskasvatuk-

seen. Kuten varhaiskasvatuksen tilannekatsauksessa (2016) todetaan, vanhem-

pien osallisuus on keskeistä varhaiskasvatuksen käytänteiden kehittämisessä 
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(Karila 2016, 41). Myös varhaiskasvatuslainsäädäntö painottaa vanhempien huo-

mioimista ja mukaan ottamista lapsensa varhaiskasvatuksen suunnitteluun, pää-

töksentekoon ja toteutukseen (Varhaiskasvatuslaki 580/2015, 7 b §).  Vanhem-

pien osallisuutta tarkastellessa Karila (2016) huomauttaa, että on huomioitava 

vaihtelu, jota lasten kulttuuritaustoissa esiintyy, kuten esimerkiksi vanhempien 

epätyypilliset työajat. Tässä yhteydessä tarkastelen vaikuttamisen ja osallisuu-

den mahdollisuuksia huomioiden myös sesonkityön vaikutuksen Kittilän varhais-

kasvatuksessa. 

 
Kuvio 12.Tämänhetkiset kokemukset vaikuttamisen ja osallistumisen mahdollisuuksista 
päivähoidon arkeen (N:76) 

 

Kysyttäessä vaikuttamisen mahdollisuuksista (Kuvio 12) suurin osa (33) vastasi, 

ettei heillä ole tietoa millä tavoin he voisivat vaikuttaa päivähoidon arkeen. Kui-

tenkin moni (30) vastaaja koki voivansa vaikuttaa, jos itse haluaa. Vastaajista 15 

oli sitä mieltä, että vaikuttamismahdollisuudet ovat vähäiset. Seuraavilla kysy-

myksillä kartoitin millaisiin asioihin vanhemmat kokevat voivansa vaikuttaa ja 

osallistua koskien lapsensa päivähoitoa. 

N:30 

N:33 

N:15 
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Kuvio 13. Tämänhetkinen osallistuminen päivähoidon arkeen (N:77) 

 

Selvästi enemmistö vanhemmista osallistuu päivähoidon arkeen osallistumalla 

vanhempainiltoihin sekä päivähoidossa järjestettyihin tapahtumiin (Kuvio 13). 

Seuraavaksi eniten vastaajat kokivat osallistuvansa päivähoidon arkeen kerto-

malla työntekijöille lapsensa mielipuuhista ja mahdollisista harjoittelun tarpeista 

sekä tuomalla pyydettäessä omien ideoita ja ajatuksia päivähoitoon. Osa vastaa-

jista koki myös voivansa jäädä seuraamaan lapsen puuhia päivähoitoon, mutta 

tässä kohdassa vastauksia oli huomattavasti vähemmän. Itse retkiin tai retkien ja 

tapahtumien suunnitteluun osallistutaan vähiten. Nämä kysymykset olivat vas-

taajille valmiita vaihtoehtoja, mutta halusin myös antaa mahdollisuuden tuoda 

avoimella kysymyksellä esille omia kokemuksia ja ajatuksia osallistumisesta päi-

vähoidon arkeen (Taulukko 7). 

 

 

 

 

 

 

 

N:26 

N:57 

N:2 

N:56 

N:52 

N:43 

N:3 

N:48 

N:2 
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Taulukko 7. Vanhempien kokemukset osallistumisesta päivähoidon arkeen (N:36) 

Tarkasteltava asia Vastaus 

Kokemukset osallistu-
misesta päivähoidon 
arkeen 

• Vanhempia kuullaan ja heiltä kysytään ideoita 
(8) 

• Kiire rajoittaa osallistumista (7) 

• Järjestetyt tapahtumat lisäävät yhteisöllisyy-
den tunnetta (5) 

• Hyvä kokemus (5) 

• Yhteisöllisyyteen ja ryhmäytymiseen tulisi pa-
nostaa enemmän (4) 

• Vanhemmalle tärkeää nähdä lapsi omassa ym-
päristössään (4) 

• Toiveena lapsen mahdollisuus osallistua yhtei-
siin tapahtumiin tai retkiin vanhemman kanssa, 
vaikka lapsella olisi vapaapäivä (3) 

 

Vanhemmilla oli pääsääntöisesti hyviä kokemuksia osallistumisesta päivähoidon 

arkeen. Erityisesti erilaiset juhlat ja tapahtumat, jossa mahdollistui yhteinen teke-

minen, koettiin yhteisöllisyyttä lisäävänä tekijänä. Vanhemmat mainitsivat kuiten-

kin myös kokemuksen siitä, että aikaisemmin yhteisöllisyyteen ja ryhmäytymi-

seen on panostettu päiväkodilla enemmän. Nykyisin kirjalliset työt nähdään vie-

vän hoitajilta paljon aikaa. 

”Hyvät kokemukset. Vanhemmilta kysytään ideoita tapahtumiin, ja 

näin ollaan mukana suunnittelussa. Lisäksi esimerkiksi yhteinen tou-

hukas joulujuhla oli mukava, ja pienille lapsille mukavampi kokemus 

kuin kaikkien edessä esiintyminen ja jännittäminen. Hienoa että vä-

lillä myös juhlat järjestetään erilaisella, osallistuvammalla kaavalla!” 

(Vastaus taulukon 7 avoimeen kysymykseen) 

”Ihan positiiviset kokemukset tällä hetkellä. Olen saanut käydä ryh-

män tiloissa katsomassa lasten töitä” (Vastaus taulukon 7 avoimeen 

kysymykseen) 

”Hoitajilla on paljon lapsia sekä kirjallisia töitä, tuntuu että mitä pi-

demmälle vuodelle kuluvat varsinainen yhdessäolo lasten kanssa 

jää vähemmälle. Vanhemman lapsen kanssa minulla oli se kokemus, 

että ryhmäytymiseen panostettiin enemmän, hoitajien ja lasten yh-

dessäolo oli spontaanimpaa ja välittömämpää. Tämä koskee myös 
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vanhempien läsnäoloa ja osallistumista.” (Vastaus taulukon 7 avoi-

meen kysymykseen) 

”Tapahtumat ovat olleet mukavia, vaikka poika tahtookin niissä istua 

vain sylissä, mutta uskon, että poikakin on tykännyt. Kiva kun työn-

tekijät jaksaa järjestää niin paljon tapahtumaa” (Vastaus taulukon 5 

avoimeen kysymykseen) 

Vanhemmat nostivat tärkeäksi mahdollisuuden nähdä lasten töitä ja päiväkotiar-

kea. Vanhemman osallistuessa lapsensa päiväkotiarkeen esimerkiksi juhlien ja 

tapahtumien kautta, se mahdollistaa vanhemmalle hetkiä lapsensa tarkasteluun 

lapsen omassa vertaisryhmässä (Lehtikangas 2004, 106). Vastauksissa van-

hemmat toivat esille työn tuomien kiireiden ja perheen muiden arjen aikataulujen, 

sekä päiväkodin tapahtumiin osallistumisen yhteensovittamisen olevan haasteel-

lista.  Tämän vuoksi vanhemmat esittivät ajatuksen mahdollisuudesta osallistua 

yhteisiin tapahtumiin yhdessä vanhemman kanssa, vaikka lapsi viettäisikin va-

paapäivää hoidosta. Pienempien päiväkotien osalta vastauksissa tuotiin esille ko-

kemus, että järjestettyjä yhteisiä tapahtumia on vähemmän verrattuna isompiin 

päiväkoteihin, joten osallistuminen ei ole mahdollista.  

”Hyvät, on ollut mukava nähdä mitä päiväkodissa tehdään ja miten 

lapsi siellä toimii ja se on lapsellekin tärkeää.” (Vastaus taulukon 7 

avoimeen kysymykseen) 

”Verrattuna isoihin päiväkoteihin, ryhmäperhepäiväkodissa ei juuri-

kaan järjestetä tapahtumia yms mihin vanhempi voisi osallistua. Se 

harmittaa, kun kuulee kuinka isommissa päiväkodeissa on kevätjuh-

laa, isovanhempien päivää yms.” (Vastaus taulukon 7 avoimeen ky-

symykseen) 

”Osallistumisesta on jäänyt positiiviset kokemukset niiltä osin, kuin 

olen voinut osallistua. Yhteiset tapahtumat ovat mukavia ja niitä saisi 

olla enemmänkin, jotta myös kiireisillä vanhemmilla olisi vaihtoehtoja 

osallistua - aina ei saa aikatauluja järjestettyä vaikka kuinka haluaisi. 

Erityisesti olisin valmis osallistumaan työ- ja hoitoajan ulkopuolella 

järjestettäviin tapahtumiin, jolloin osallistuminen ei olisi työnantajalta 

pois, mutta lapsi saisi hyviä kokemusta yhdessä vanhempien kanssa 
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päivähoitoympäristössä tai henkilökunnan kanssa. Yhteistyö tiivis-

täisi myös vuorovaikutusta perheen ja hoitajien välillä.” (Vastaus tau-

lukon 7 avoimeen kysymykseen) 

Nivala & Ryynänen (2013) määrittelevät osallisuutta osallistujien riittävän tiedon-

saannin kautta. Kun osallistujat saavat kulloisestakin asiasta tarvittavat tiedot ja 

asioiden sisällöt, osallistujilla on mahdollista asioiden sisällön ymmärtämisen 

kautta tuoda omat näkemyksensä asioihin ja yhteinen tiedonjako mahdollistuu 

(Nivala & Ryynänen 2013, 21). Tulkitsen vanhempien vastaukset niin, että van-

hemmat olisivat halukkaita osallistumaan enemmän, kunhan osallistumisen mah-

dollisuudet ovat kaikille selkeitä. Vanhemmille on vastauksien perusteella tärkeää 

olla kokemuksellisesti osana ja näkemässä lapsensa päiväkotiarkea, jossa he 

eivät muutoin voi olla päivittäin osallisena.   

 

Kuvio 14. Vanhempien vaikutusmahdollisuudet varhaiskasvatuskeskusteluihin (N:76) 

 

Kyselyssä vanhemmat vastasivat vaikuttamisen mahdollisuuden kokemukses-

taan lapsensa varhaiskasvatuskeskusteluihin (Kuvio 14). Suurin osa vastasi voi-

vansa valita keskustelun ajankohdan, seuraavaksi eniten vaikuttamismahdolli-

suuksia oli keskustelun sisällössä. Alasuutarin (2010) mukaan vanhempien asi-

antuntijuus tulisi huomioida etenkin varhaiskasvatuskeskusteluissa, mutta useim-

miten keskusteluissa perheen todellinen arki ja täytettävä lomake eivät kohtaa. 

Tässä kysymyksessä huomioni kiinnittyi siihen, että vanhemmat kokivat voivansa 

valita keskustelun ajankohdan, mutta huomattavasti vähemmän vastauksia oli 

N:73 

N:22 

N:7 

N:22 

N:32 

N:4 
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keskustelun sisällössä (voin valita, mistä lapseni asioista haluan keskustella), 

vaikka varhaiskasvatuskeskustelussa kyse on heidän omasta lapsestaan.  

 
Kuvio 15. Halu vaikuttaa ja osallistua päivähoidon arjen suunnitteluun (N:77) 

 

Kysyttäessä vanhempien halua osallistua ja vaikuttaa päiväkodin arjen suunnit-

teluun, suurin osa vastauksista oli negatiivisia (Kuvio 15). Vastaajan valinnan pe-

rusteella kyselyssä siirtyi joko kysymykseen millä tavoin haluaa vaikuttaa ja osal-

listua, tai miksi ei halua vaikuttaa ja osallistua (Taulukko 8). 

Taulukko 8. Kyllä ja ei vastaukset teemoiteltuna  

Tarkasteltava asia Ei halua osallistua (N:38) Haluaa osallistua (N:22) 

Vanhempien mielipi-
teet osallistumisesta 

• Luottamus työnteki-
jöiden ammattitai-
toon (18) 

• Päiväkodin arki ny-
kyisellään hyvin 
suunniteltu ja toi-
miva (10) 

• Osallistumalla voi 
haitata ammattilais-
ten työtä (4) 

• Oman kotiarjen jär-
jestelyssä on riittä-
västi tekemistä (3) 

 

• Työntekijöiden ja 
vanhempien yh-
teinen suunnittelu 
koskien vuoden 
tapahtumia ja ret-
kiä (6) 

• Vaikuttaminen 
vanhempainneu-
voston kautta (5) 

• Vanhemmille 
enemmän tietoa, 
kuinka päiväkodin 
arkea suunnitel-
laan (5) 

• Haluaisi tietoa, 
kuinka voisi osal-
listua (2) 

• Kiusaamisen eh-
käisy (1) 

• Saamekielinen 
päiväkoti (1) 

• Ruokailukulttuu-
riin vaikuttaminen 
(1) 

• Sukupuolineutraa-
lius (1) 

 

N:30 

N:47 
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Luokittelin ei halua osallistua -vastaukset neljään eri kategoriaan. Suurin osa van-

hemmista vastasi luottavansa työntekijöiden ammattitaitoon, eivätkä halunneet 

siksi puuttua suunnitellun.  

”En halua olla liian määräilevä, päiväkodissa on omat rytmit ja ase-

tukset ja minusta on hyvä että lapsi oppii että erin paikoissa on eri-

laisia tapoja ja sääntöjä” (Ei halua osallistua- vastaus) 

”Siksi että nykyisellään totuus on tädeillä, avoimeen kommunikaati-

oon ei ole mahdollisuutta.” (Ei halua osallistua- vastaus) 

”Koen että hoitohenkilökunta on alansa ammattilaisia ja tietävät mitä 

tekevät, resurssien puitteissa. Aina on kuitenkin voinut ehdottaa asi-

oita ja meitä on myös kuunneltu” (Ei halua osallistua- vastaus) 

”En koe tarvetta siihen, työntekijät ovat osaavia ja homma hoituu pa-

remmin, kun en sählää välissä” (Ei halua osallistua- vastaus) 

Osa vastanneista vanhemmista arveli myös, että he voivat haitata päivähoidon 

työntekijöiden työntekoa puuttumalla itse suunnitteluun. Tätä ajatusta voidaan 

luonnehtia myös asiantuntijalähtöiseksi yhteistyömalliksi, joka korostaa ammatti-

ihmisen koulutustaustan tuomaa parempaa tai oikeampaa tietoa. Asiantuntijaläh-

töisyyttä voi tukea vanhempien käsitys ammattikasvattajien ensisijaisemmasta ja 

oikeammasta tiedosta, jossa he kokevat asiantuntijoiden oleva vastuussa lapsen 

kehityksestä ja oppimisestä. (Kekkonen 2012, 35-36.) Tämänhetkiseen päiväko-

din arjen suunnitteluun vanhemmat olivat tyytyväisiä, mikä oli myös syynä siihen, 

etteivät vanhemmat näe tarpeelliseksi osallistua. Vanhemmat vastasivat myös 

omassa kotiarjessa olevan riittävästi tekemistä, minkä vuoksi ei halua osallistua. 

”Nykyinen arki ja sen pyöritys vie tämän hetkiset voimavarani täysin.” 

(Ei halua osallistua- vastaus) 

”Osaavat siellä paremmin” (Ei halua osallistua- vastaus) 

Enemmistö vastaajista, jotka olivat vastanneet haluavansa osallistua, oli halukas 

osallistumaan erilaisten retkien ja tapahtumien suunnitteluun ja järjestämiseen. 

Vastauksissa toivottiin myös, että vanhemmille selkiytettäisiin, kuinka päiväkodin 

arkea suunnitellaan ja millaisia asioita suunnittelussa otetaan huomioon.  
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”Olla kuulemassa miten arkea suunnitellaan. Minkälaisia asioita ote-

taan huomioon” (Haluaa osallistua- vastaus) 

”Tietää enemmän. Uskon ammattilaisten kykyyn osata suunnitella 

asiat hyvin, mutta en tiedä juuri mitään suunnitelmista.” (Haluaa osal-

listua- vastaus) 

”Olla esim. vanhempainillassa mukana suunnittelemassa päiväkodin 

mahdollisia tapahtumia vuoden varrelle. Huoltajilta voisi kysellä ide-

oita myös ihan normi arkipäiviin päiväkodilla.” (Haluaa osallistua- 

vastaus) 

Vanhempainneuvosto mainittiin myös yhtenä vaikuttamisen kanavana, mutta 

esille nousi myös epäselvyys vanhempainneuvoston toiminnasta ja sen olemas-

saolosta. Muita asioita, joissa haluttiin olla mukana olivat kiusaamisen ehkäisy, 

saamenkielisen päivähoidon rakentaminen, päiväkodin ruokailutarjontaan vaikut-

taminen sekä sukupuolineutraaliin kasvatukseen vaikuttaminen.  

”Vastaamalla tai antamalla ideoita, jos niitä kysytään. Onko päiväko-

dilla enää vanhempainneuvostoa?” (Haluaa osallistua- vastaus) 

”Mielelläni kuulisin viikon tapahtumista enemmän ja olisin mukana 

suunnittelemassa esim. lisää tapahtuma/teemapäiviä. Toivoisin voi-

vani vaikuttaa esim. lapsen ruokailuun enemmän. "Sokeriton" päivä-

koti oli ajatuksena erittäin hyvä, mutta jäi vähän ajan päästä unho-

laan.” (Haluaa osallistua- vastaus) 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2016) painotetaan, että varhaiskas-

vatusyksikön tulee järjestää vanhemmille mahdollisuus osallistua varhaiskasva-

tuksen toteuttamiseen ja suunnitteluun, sekä varhaiskasvatuksen tavoitteista ja 

toiminnasta on velvollisuus kertoa vanhemmille. Saamieni vastausten perusteella 

vanhemmat kokevat, etteivät he saa riittävästi tietoa, kuinka lapsen varhaiskas-

vatusta suunnitellaan ja he haluaisivat enemmän mahdollisuuksia olla mukana 

suunnittelussa.  
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5.4 Tiedollinen osallisuus 

Nivalan & Ryynäsen (2013) mukaan osallisuudessa merkittävää on, että osallis-

tujilla on saatavilla riittävät tiedot ja asiasisällöt, jotta yhteinen tietämyksen jaka-

minen onnistuu. Tieto-osallisuudesta puhuttaessa tärkeäksi nousee oikeus 

saada ja tuottaa tietoa (Leeman ym. 2015, 6). Tiedonvaihdon kysymyksissä kiin-

nitin huomiota siihen, kuinka vanhemmat kokevat tällä hetkellä saavansa tietoa 

päivähoidosta ja miten he toivoisivat tiedonvaihdon keinoja kehitettävän. Sisäistin 

tiedonvaihtoon lapsen tuonti- ja hakutilanteet, sillä keskustelut lapsen päivästä 

luovat pohjaa lapsen hyvinvoinnin turvaamiselle. Sujuvat tiedon siirron käytännöt 

edesauttavat lapsen etua. (Opetushallitus 2016, 18, 33.)  

Taulukko 9. Kokemukset tuodessa lasta päivähoitoon (N:75) 

 Aina 
Lähes 

aina 

En osaa 

sanoa 
Joskus 

Ei kos-

kaan 

Työntekijä tulee vastaanottamaan minut ja lap-

seni 
47 25 0 3 0 

Tiedän, mitä sinä päivänä päivähoidossa tapah-

tuu 
16 43 3 13 0 

Jos en tiedä tulevan päivän tapahtumista, saan 

niistä tuontitilanteessa tietoa 
30 30 2 12 0 

Kerron työntekijälle, kuinka lapseni aamu on su-

junut 
19 29 2 24 0 

 

Vanhemmat vastasivat kyselyssä kokemuksistaan lapsen tuonti- ja hakutilan-

teista (Taulukko 9 ja 10). Tuodessa lasta päivähoitoon (Taulukko 7) vanhemmat 

kokivat, että heitä tullaan vastaanottamaan, heillä oli tieto sen päivän tapahtu-

mista ja jos ei ollut, he saivat siitä tiedon. Lapsen kotiaamun sujumisesta kerrottiin 

myös useimmiten päivähoidon työntekijöille. 
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Taulukko 10. Kokemukset hakiessa lasta päivähoidosta (N:76) 

 Aina 
Lähes 

aina 

En osaa 

sanoa 
Joskus 

Ei kos-

kaan 

Työntekijä tulee vastaanottamaan minut 33 35 1 6 1 

Saan riittävästi tietoa siitä, kuinka lapseni päivä 

on sujunut 
17 39 1 18 1 

Minua muistutetaan seuraavien päivien tapahtu-

mista 
9 30 5 29 3 

Aika keskusteluun lapsen päivästä on riittävä 23 28 3 22 0 

 

Hakutilanteita koskevien kysymysten vastauksissa oli havaittavissa enemmän 

hajontaa (Taulukko 10). Vastaanottaminen koettiin sujuvan lähes aina. Tiedon-

saanti lapsen päivän sujumisesta, sekä seuraavien päivien tapahtumista ja kes-

kusteluajan riittävyydessä suurin osa koki näiden toimivan lähes aina.  

 
Kuvio 16. Kuinka vanhemmat saavat tällä hetkellä tietoa päivähoidosta (N:78) 

 

Vanhemmat vastasivat saavansa enimmäkseen tietoa päivähoidosta Daisy-so-

velluksen välityksellä, sekä suullisesti (Kuvio 16). En saa tietoa -vastauksia ei 

ollut yhtään. Kittilän kunnan varhaiskasvatussuunnitelmassa (2017) mainitaan, 

että tiedonsiirto voidaan järjestää kullekin perheelle sopivalla tavalla, esimerkiksi 

reissuviholla, Daisyn välityksellä, puhelimitse tai sähköpostitse. 

N:63 

N:4 

N:72 

N:24 

N:0 
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Kuvio 17. Millä tavoin vanhemmat haluaisivat saada tietoa (N:78) 

 

Kysyttäessä vanhempien mielipidettä tiedonsaantitavasta, enemmistö halusi tie-

dotteen kerran viikossa Daisyyn (Kuvio 17). Seuraavaksi eniten, mutta huomat-

tavasti vähemmän vastauksia sai ryhmän oma Whatsapp-ryhmä. Tiedote kerran 

viikossa pitäisi vanhemmat ajan tasalla päiväkodin toiminnasta viikko kerrallaan. 

Taulukko 11. Vanhempien toiveet koskien tiedonsiirtoa (N:16) 

Tarkasteltava asia Vastaus 

Kuinka tiedonsiirto 
voisi olla järjestetty 

• Yksi tiedotuskanava on riittävä (6) 

• Kiireelliset asiat joko tekstiviestitse/soitta-
malla/whatsapilla (4) 

• Isommista tapahtumista ilmoitus hyvissä ajoin 
(3) 

• Päiväkodin ilmoitustaululle myös esille tieto 
isommista tapahtumista (3) 
 

 

Vanhemmat ilmaisivat selvästi yhden tiedotuskanavan olevan riittävä, he kokivat 

useamman tiedotuskanavan epäselväksi (Taulukko 11). Osa vanhemmista kan-

natti Whatsapp-ryhmää muistutuskanavana kiireellisille asioille, ryhmää kannat-

tavat vanhemmat mainitsivat sen olleen käytäntö edellisessä hoitopaikassa. 

N:9 

N:49 

N:5 

N:2 

N:1 

N:11 

N:1 
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”Vain ja ainoastaan Daisyyn kautta ja sitten kiireelliset, muistutukset 

tekstiviestinä tai whatsappina.” (Vastaus taulukon 11 avoimeen ky-

symykseen) 

”Daisyn lisäksi voisi tulla tekstiviestillä muistutus tärkeimmistä asi-

oista. Whatsapp-ryhmää en koe tarpeelliseksi, menee helposti ohi 

aiheen asiat ja ryhmiä on jo työn/harrastusten myötä todella paljon.” 

(Vastaus taulukon 11 avoimeen kysymykseen) 

Osa kuitenkin vastusti Whatsapp-ryhmää perustellen sen sillä, että harrasteryh-

miä ja muita vastaavia on jo niin runsaasti, että päiväkodin Whatsapp-ryhmä olisi 

liikaa. Nykyisen käytännön, kiireellisten asioiden ilmoitus tekstiviestillä tai soitta-

malla koettiin olevan hyvä. Isommista tapahtumista tai retkistä toivottiin tulevan 

ilmoitus hyvissä ajoin, jotta vanhemmat voisivat valmistautua niihin. Unohtamisen 

välttämiseksi vanhemmat toivoivat, että tapahtumista laitetaan ilmoitus näkyville 

päiväkodin ilmoitustaululle. 

”Sellaisista "isommista" tapahtumista vanhempainillat, muut tapah-

tumat/retket hyvissä ajoin etukäteen. Tämä on mielestäni toiminut 

hyvin tähän asti. Jos on kiireellinen asia, niin sitten tekstiviesti/soitto 

on silloin kätevin tapa.” (Vastaus taulukon 9 avoimeen kysymykseen) 

”Voisi tulla viikko ohjelma lisäksi sähköpostiin kun aina ei muista 

käydä daisyssä katsomassa” (Vastaus taulukon 9 avoimeen kysy-

mykseen) 

”Päiväkodin seinällä on hyvä olla ilmoitustaulu erityisesti sellaisista 

tapahtumista, jotka vaativat mukaan tiettyjä varusteita ym. koska jos-

kus Daisy unohtuu tarkastaa.” (Vastaus taulukon 9 avoimeen kysy-

mykseen) 
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Kuvio 18. Vanhempien kokemus, helpottaako nykyinen tiedonvaihtotapa osallistumista 
päivähoidon arkeen (N:78) 

 

Enemmistö (49) vastanneista vanhemmista koki nykyisen tiedonvaihdon helpot-

tavan osallistumista päiväkodin arkeen (Kuvio 18). En osaa sanoa -vastauksia oli 

myös useita (23). Tarkastelin useita en osaa sanoa -vastauksia yhdessä edelli-

sen avoimen kysymyksen (Taulukko 11) kanssa, jossa mainittiin, että joskus Dai-

syn tarkistaminen unohtuu. Mikäli tarkistaminen unohtuu ja muistutuksia tarvitsee 

olla useampi ei ole poissuljettua, ettei tiedonvaihdon koeta välttämättä helpotta-

van päiväkodin arkeen osallistumista. 

5.5 Kyselystä heränneet ajatukset 

Viimeisenä kyselyssä vastaajat saivat tuoda ilmi millaisia asioita ja ajatuksia ky-

selystä oli herännyt koskien osallistumista päivähoidon arkeen (Taulukko 12). 

Taulukko 12. Vastaajien kyselystä heränneitä ajatuksia (N:8) 

Tarkasteltava asia Vastaus 

Kyselystä heränneitä 
ajatuksia 

• Vanhempia tulisi arvostaa lapsensa asiantunti-
jana (2) 

• Lapsen päivän kulusta kerrottaisiin myös hy-
vien asioiden lisäksi huonot (2) 

• Vanhemmille enemmän järjestettyjä tilaisuuk-
sia tutustua toisiinsa (2) 

• Enemmän toiminnallisia tapahtumia lapsille ja 
vanhemmille (2) 

• Luottamus ja kiitos hyvästä ja ammattitaitoi-
sesta hoidosta (2) 

• Enemmän tietoa lapsen päivän kulusta myös 
isompien lapsien kohdalla (1) 

• Enemmän mieshoitajia päiväkotiin (1) 

• Vastaanottotilanteiden rauhoittaminen aamui-
sin (1) 

 

N:49 

N:6 

N:23 
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Vastauksissa toivottiin, että vanhemmat huomioitaisiin ja heitä arvostettaisiin lap-

sensa asiantuntijana. Kun vanhemman ja kasvatushenkilöstön keskustelu on ai-

dosti dialogista ja vastavuoroista huomioiden työntekijän ammatillisen tuntemuk-

sen sekä vanhemman kokemuksellisen asiantuntijuuden, keskustelujen sisältöä 

on mahdollista syventää ja yhteistyö on tasavertaista. Osallisuutta edistää koke-

mus siitä, että saa mielipiteensä kuulluksi, sekä tunne, että omat näkemykset 

otetaan vastaan merkityksellisinä.  (Kekkonen 2006, 17; Nivala & Ryynänen 

2013, 14.)  

”Olisi mukavaa kun vanhemmat otettaisiin enemmän oman lapsensa 

ammattilaisina vastaan, lapsi on erilainen kotona ja päivähoidossa.” 

(Vastaus taulukon 12 avoimeen kysymykseen) 

”Lapset ja heidän vanhempansa tulisi olla samanarvoisia katsomatta 

heidän taustojaan tai ammattejaan” (Vastaus taulukon 12 avoimeen 

kysymykseen) 

”Me vanhemmat haluamme tietää lapsen päivän kulusta ne hyvät ja 

myös pahat asiat!!! Älkää siis arastelko kertoa niitä, jos lapset ovat 

toimineet toista lasta kohtaan ilkeästi. Näistä kaikista PITÄÄ tulla 

tieto heti, jotta vanhemmilla on mahdollisuus puuttua AJOISSA tilan-

teeseen.” (Vastaus taulukon 12 avoimeen kysymykseen) 

”Vastaanottotilanteitten rauhoittaminen aamuisin. Aito kiinnostus 

lapsen ja vanhemman kuulumisista. Aitouden kyllä äitinä tunnistaa 

<3” (Vastaus taulukon 12 avoimeen kysymykseen)  

Lapsen päivän kulusta toivottiin saatavan enemmän tietoa myös isompien lasten 

kohdalta, sekä myös huonot asiat toivottiin tuotavan esille. Päiväkotiin toivottiin 

myös enemmän mieshoitajia, jotta lapset saisivat myös päivähoidossa miehen 

roolimallia. Vastauksissa toivottiin myös tilaisuuksia, jossa saman ryhmän lasten 

vanhemmat voisivat tutustua toisiinsa. Työvuosieni aikana olen kohdannut työn 

perässä talvisesongin ajaksi paikkakunnalle muuttaneita perheitä, joilla ei ole 

lainkaan tukiverkostoa paikkakunnalla. Huoltajien yhteinen toiminta ja verkostoi-

tuminen antavat tukea henkilöstön työlle ja vahvistavat yhteisöllisyyttä (Opetus-

hallitus 2016, 33). Järjestetyt tilaisuudet ja tapahtumat saivat kiitosta ja toiminnal-

lisia tapahtumia toivottiin enemmän, sillä alle kouluikäiset helposti jännittävät 
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esiintymistä, ja vanhempien osallisena oleminen oli ollut miellyttävä kokemus. 

Aamuisiin vastaanottotilanteisiin toivottiin rauhoittamista, jotta työntekijän, lapsen 

ja vanhemman aito kohtaaminen mahdollistuisi. Vastauksissa kiitettiin myös lap-

sen hyvästä hoidosta ja työntekijöiden ammattitaidosta. 

”Kiitos, mielestäni päiväkodilla lapsi saa erinomaista hoitoa ja henki-

lökunta on lapsen asioista kiinnostunut. Itse voisin olla aktiivisempi-

kin, parannettavaa olisi siis minulla” 
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6 TYÖNTEKIJÖIDEN KEHITTÄMISILTA 

6.1 Kehittämisillan kulku 

Työntekijöille järjestettiin kehittämisilta syksyllä 2018, jossa esitin heille vanhem-

mille tekemäni Webropol-kyselyn ja siitä saamani vastaukset. Kehittämisiltaan 

osallistui suurin osa varhaiskasvatuksen työntekijöistä, joihin kuului johtajia, las-

tentarhanopettajia, lastenhoitajia sekä avustajia. Arvioin paikalla olleen noin 25-

30 henkilöä.  

Esitin tekemäni kyselyn vastaukset kehittämisillassa kokonaisuudessaan, jonka 

jälkeen työntekijöillä oli mahdollisuus keskustella vapaasti esitetyistä tuloksista. 

Vastausten esittämisen jälkeen työntekijät jaettiin kuuteen (6) pienryhmään, 

jossa ryhmät kirjasivat learning cafe -menetelmällä tuloksista heränneitä ajatuk-

sia sekä kehittämisehdotuksia. Learning cafe, eli oppimiskahvila on isoille ryh-

mille suunnattu menetelmä, jonka tärkein elementti on keskustelu. Menetelmässä 

suuri ryhmä jaetaan pienempiin pöytäkuntiin, joissa heille on tarjolla aihealue 

mistä keskustellaan. Pöydässä on myös kynä ja paperia, johon keskustelussa 

syntyneet ajatukset ja ideat kirjataan ylös. Ideointia toteutetaan muutama mi-

nuutti, jonka jälkeen jokainen pöytäkunta hakeutuu seuraavan pöydän ja keskus-

teltavan aiheen pariin. Tätä jatketaan, kunnes kaikki seurueet ovat käyneet kes-

kustelua jokaisessa pöydässä olevasta aihealueesta. Lopuksi käydyt keskustelut 

käydään yhteisesti läpi, ja tilaisuuden vetäjä kokoaa ne yhteen. Learning cafe -

menetelmä on oivallinen väline näkökulmien ja ideoiden luomiseen. (Tevere 

2017; The world cafe 2018.) Keskusteluun annettiin aikaa 20 minuuttia. Halusin 

kynän ja paperin sijaan hyödyntää nykyteknologiaa, joten ajatukset ja kehittämis-

ehdotukset kirjattiin Googlen Gafe -alustalle. Ryhmät valitsivat lopuksi yhden 

mielestään tärkeimmän ajatuksen ja yhden tärkeimmän kehittämisehdotuksen, 

jotka käytiin yhteisesti läpi. Keskustelujen purkamiseen käytettiin aikaa noin kym-

menen minuuttia. 

6.2 Toiminnallinen osuus 

Tein työntekijöiden ajatuksista koonnin (Taulukko 13), jossa on esillä ne ajatuk-

set, jotka puhututtivat eniten. Työntekijät arvioivat, että saatujen vastausten pe-

rusteella vanhemmilla on vähäinen tieto siitä, kuinka päivähoidon arki todellisuu-
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dessa pyörii ja etteivät he tiedä millaisia mahdollisuuksia heillä on varhaiskasva-

tukseen osallistua. Nostettiin esille ajatus, että ehkä varhaiskasvattajille päivähoi-

don käytänteet ja osallistumisen mahdollisuudet ovat itsestäänselvyyksiä. Mah-

dollisuuksia osallistumiseen koettiin olevan tarjolla, mutta ne luultavasti eivät ole 

tarpeeksi selviä. Esimerkiksi retkiin ja muihin tapahtumiin on saanut osallistua 

vapaapäivällä olevat lapset vanhemman kanssa, mutta tätä kaikki vanhemmat 

eivät ilmeisesti tiedä. Tutustumis- ja siirtymätilanteet tuottivat runsaasti keskuste-

lua, ja yhtenäisten käytäntöjen tärkeydestä oltiin samaa mieltä.  

 
Taulukko 13. Millaisia ajatuksia kysely herätti työntekijöiden keskuudessa 

Tarkasteltava asia Vastaus 

Työntekijöiden ajatuk-
set 

• Vanhemmilla vähäinen tieto päivähoidon ar-

jesta 

• Täytyy huomioida perheiden yksilöllisyys ja 
sen mukainen osallistumishalukkuus 

• Tutustumis- ja siirtymätilanteet 

• Mahdollisuuksia osallisuuteen on tarjolla 

• Pitävätkö työntekijät talon tavat itsestäänsel-
vyytenä 

 

Tein myös työntekijöiltä saaduista kehittämisehdotuksista koonnin (Taulukko 14). 

Vanhempien kyselyn perusteella työntekijät arvioivat, että tutustumis- ja siirtymä-

tilanteiden käytänteitä tulee tarkastella uudelleen. Vanhempien osallisuus arvel-

tiin olevan haasteellista, mikäli he eivät saa tarpeeksi tietoa jo heti tutustuessa 

uuteen ryhmään. Hyvän yhteistyön ja osallisuuden mahdollisuudet tulisi rakentaa 

jo heti tutustumisesta lähtien. Työntekijät olivat yhtä mieltä siitä, että tutustumis-

käytänteitä ja tiedonsaantia tulisi kehittää niin, että koko kunnassa käytänteiden 

samankaltaisuus toteutuisi kunnan varhaiskasvatussuunnitelman mukaisesti, 

toki talokohtaiset asiat sovittaisiin jokaisessa päiväkodissa erikseen. Tutustumi-

sessa työntekijät painotettivat keskustelurauhaa, sillä usein tutustujan vastaanot-

tava työntekijä on samaan aikaan laskettu lapsiryhmään, jolloin moni asia voi 

jäädä keskustelematta. 
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Taulukko 14. Työntekijöiden kehittämisehdotukset 

Tarkasteltava asia Vastaus 

Työntekijöiden kehittä-
misehdotukset 

• Tutustumis- ja siirtymiskäytänteiden uudel-

leentarkastelu 

• Tiedonsaanti kehitettävä yhtenäiseksi 

• Vasussa kysyä kuinka haluaa olla osallisena, 

antaa tietoa millä tavoin osallisuus on mahdol-

lista 

• Vanhempainiltojen sisällön uusiminen 

• Vanhemman kutsuminen päivähoidon tiloihin 
hakutilanteissa seuraamaan lastaan  

 

Työntekijät nostivat kehittämisehdotukseksi, että tietoa osallisuuden mahdolli-

suuksista tulisi lisätä. Esimerkiksi varhaiskasvatuskeskustelussa vanhemmilta 

voisi kysyä osallisuuden halukkuutta sekä missä muodossa varhaiskasvatukseen 

haluaisi osallistua. Tässä yhteydessä työntekijät pohtivat myös itsestäänselvyy-

den kysymyksiä, jotka myös taulukon 13 kyselystä heränneet ajatukset toivat 

esille. Osallisuuden mahdollisuudet ovat työntekijöille selviä, mutta vanhemmalle 

ne voivat olla vieraita. Kyselyn vastausten perusteella työntekijät tulkitsivat, ettei-

vät kaikki vanhemmat koe olevansa tervetulleita päivähoidon tiloihin, mikä ai-

heutti ihmetystä. Pienillä asioilla työntekijät kokivat voivan olla suuri vaikutus 

osallisuuteen, kuten vanhemman kutsumisella päivähoidon tiloihin. Usein van-

hemman hakiessa lastaan hoitohenkilökunta pyytää lasta katsomaan kuka tuli, 

mutta entäpä jos vanhempi tulisikin itse katsomaan, mitä hänen lapsensa puu-

haa. Näin vanhempi ja kasvattaja saisivat keskustelurauhan, vanhempi voisi seu-

rata lapsensa toimia, kuulla ja tulla kuulluksi.  

Vanhempainiltojen sisältöjen kehittäminen nostettiin kehittämisillassa myös 

esille. Vanhempainillat, joissa vanhemmilla on niin sanottu kuunteluoppilaan rooli 

ovat vanhanaikaisia, ja tilalle tulisi kehittää sisällöltään osallistavampi vanhem-

painilta, jossa mahdollistetaan suunnittelussa mukana oleminen. Vanhempainil-

lassa vanhemmille voisi selkiyttää termejä mitä päiväkodeissa käytetään, kuten 

vasu, pienryhmät, pedagogiikka, sekä mitä varhaiskasvatuksella tarkoitetaan. 

Termien avaamisella työntekijät arvelivat, että osallisuutta voitaisiin lisätä, sillä 

vanhemmalla ei välttämättä ole tietoa mitä nämä termit tarkoittavat. 
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Vanhempien osallisuuden nähtiin työntekijöiden keskuudessa olevan erilaista 

Sirkassa ja Kittilässä, sillä suurin osa vanhemmista, jotka tekevät sesonkityötä 

ovat pääosin Sirkassa. Talven sesongin aikana työt voivat olla hyvin kiireellistä 

aikaa perheille, ja työntekijöiden keskustelussa oltiin yhtä mieltä siitä, että per-

heet ovat yksilöllisiä, eikä kaikilla ole välttämättä aikaa tai halua osallisuuteen.  

Yhtenäisten yhteistyön ja osallisuuden raamien kehittäminen nähtiin olevan 

haasteellista. Näihin ajatuksiin ei kuitenkaan ehditty pureutua syvemmin kehittä-

misillassa ajan ollessa rajallinen. Kaukosen ryhmäperhepäiväkodista ja Raatta-

man päiväkodista ei jostain syystä ollut paikalla työntekijöitä, joten heidän mieli-

piteensä jäi tässä kehittämisillassa kuulematta. Perusasiat toki voitaisiin kaikesta 

sopia, mutta Kittilän varhaiskasvatuksessa täytyy ajatella myös kyläkohtaisesti. 

Kuten Kittilän vanhassa varhaiskasvatussuunnitelmassa (2012) todetaan, etelä-

pään ryhmäperhepäiväkodissa Alakylässä toimivat asiat eivät välttämättä toimi 

pohjoispään Raattaman päiväkodissa, sillä vaikka nämä kylät ovat saman kun-

nan alueella kyläkulttuuri niissä on erilainen. 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

7.1 Johtopäätökset 

Gretschel (2002) määrittelee osallisuutta osallistujan näkökulmasta, eli tuntuuko 

ihmisestä itsestään osalliselta. Osallisuudessa merkittävää siis on ihmisen oma 

kokemus merkityksellisyydestä ja oman roolin tärkeydestä. (Gretschel 2002, 90-

91.) Vanhempien vastauksissa oli myönteisiä kokemuksia yhteisistä järjestetyistä 

tapahtumista, ja yhteisöllisyyden tunteen tärkeys nostettiin esille. Tapahtumat ko-

ettiin tärkeäksi, sillä silloin vanhemmalla on mahdollisuus nähdä lasten töitä ja 

mahdollisuus tulla katsomaan ympäristöä, jossa lapsi viettää aikaansa. Kuten ke-

hittämisillassa työntekijät pohtivat, pienillä asioilla voidaan luoda paljon myöntei-

siä tunteita, kuten silmiin katsominen tai tiloihin kutsuminen. Kuten Nivala ja Ryy-

nänen (2013) määrittelivät osallisuutta vastakäsitteiden avulla, tulkitsen tässä 

opinnäytetyössä saaduissa vastauksissa, että vanhemmat kokivat yhteisöllisyy-

den tunteen osallisuudeksi. Mikäli yhteisöllisyyden mainittiin puuttuvan, puuttui 

myös osallisuus. 

Valtakunnallinen ja paikallinen varhaiskasvatussuunnitelma ovat niitä perusteita, 

jotka määrittelevät vanhempien kanssa tehtävää yhteistyötä ja vanhempien osal-

lisuutta. Kun hain vastausta tutkimuskysymyksiini, millaisena vanhemmat koke-

vat osallisuutensa ja yhteistyön lapsensa varhaiskasvatuksessa, ja kuinka näitä 

voisi kehittää, minulle jäi vastausten perusteella ajatus, että on palattava perus-

rakenteiden äärelle. Gretshelin (2002) mukaan osallisuus on tunneperäistä, vuo-

rovaikutuksellista toimintaa ja vanhemmat toivat vastauksissa esille kokemuk-

sensa eri vuorovaikutustilanteista, kuten päivähoidon aloitus ja lapsen ryhmästä 

toiseen siirtyminen. Päivähoidon aloitus- ja siirtymäkäytänteisiin toivottiin van-

hempien puolesta yhtenäistä linjaa. Vanhempien vastausten perusteella tutustu-

misessa käytänteet ovat toisen lapsen kohdalla olleet erilaisia, eivätkä vanhem-

mat kokeneet saaneensa riittävän pitkää tutustumisaikaa päiväkotiin lapsensa 

kanssa. Siirtymätilanteista vanhemmat kokivat, etteivät he saa lapsen siirtymästä 

riittävän ajoissa tietoa ja he kaipasivat myös näissä tilanteissa siirtymäkeskuste-

lua hoitajien kanssa ja myös vanhemman tutustumista uuteen ryhmään. Van-

hemmat mainitsivat siirtymätilanteiden kehittämiseksi ajatuksen tutun työntekijän 

siirtymisen lapsiryhmän mukana, minkä tulkitsin mahdollisesti lieventävän työn-
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tekijöiden vaihtuvuudesta aiheutuvaa harmia. Vaikka Kittilän varhaiskasvatus-

suunnitelmaan on kirjattu, kuinka tutustumis- ja siirtymätilanteet Kittilässä järjes-

tetään, ne eivät jostain syystä toteudu kuten kirjattu. Pohdin, mistä voisi johtua, 

etteivät Kittilän kunnan varhaiskasvatussuunnitelmaan kirjatut toimenpiteet päi-

vähoidon aloitus- ja siirtymäkäytänteistä ole toteutuneet. Tarkastellessani van-

hempien vastauksia kiinnitin huomioni myös esille nostettuun kokemukseen päi-

vähoidon henkilöstön vaihtuvuudesta. Varhaiskasvatuksen työntekijöissä on 

vaihtuvuutta alueen kausiluonteisuuden vuoksi, etenkin Sirkassa, jossa täytyy 

esimerkiksi palkata tulevalle keväälle 2019 kolme kausityöntekijää varhaiskasva-

tukseen (Junttila-Vitikka 2018). Tähän liittyen kehittämisillassa mainittiin sivulau-

seessa uusien työntekijöiden perehdyttämisen tärkeydestä. Hyvällä perehdytyk-

sellä lyhytaikaisetkin sijaiset saavat riittävät tiedot työpaikan toimintatavoista ja 

kulttuurista (Tehy, s.a). Asiaan ei kuitenkaan ehditty pureutua kehittämisillassa 

syvemmin, mutta näkisin, että näiden asioiden välillä voisi olla yhteys. 

Kyselyssä vanhemmat toivat esille myös, että päiväkodin tapahtumista olisi hyvä 

tulla hyvissä ajoin tieto, jotta niihin on mahdollista valmistautua ja järjestää aikaa 

osallistua niihin. Vanhemmat toivoivat päivähoidon järjestävän sellaisia tapahtu-

mia, joissa yhteinen tekeminen ja toisiin vanhempiin tutustuminen mahdollistuisi. 

Osallistuminen koettiin vanhempien puolesta haasteelliseksi työn tuomien kiirei-

den vuoksi, mistä johtuen ehdotettiin, että lapsi voisi osallistua vapaapäivällään 

päivähoidon tapahtumiin vanhemman kanssa. Kuten Kittilän kunnan lasten ja 

nuorten hyvinvointisuunnitelmassa (2012) mainitaan, matkailu- ja kaivosala ovat 

lisänneet Kittilän väestönkasvua tuoden uusia kuntalaisia, mikä näyttäytyy myös 

lisääntyvinä neuvola- ja päivähoitopalveluiden tarpeina, sillä perheillä ei välttä-

mättä ole paikkakunnalla lainkaan tukiverkostoa. Valtakunnallinen varhaiskasva-

tussuunnitelma (2016) mainitsee, että huoltajien verkostoituminen tukee varhais-

kasvattajien työtä ja edistää yhteisöllisyyttä. Sosiaaliset verkostot toimivat niin yk-

silölle kuin yhteisöllekin voimavarana, tarjoten esimerkiksi henkistä tai materiaa-

lista tukea, ryhmään kuulumisen tunnetta tai kumppanuutta ja niistä voi olla apua 

elämän hankalissa tilanteissa (Rantanen 2007, 3). Vanhemmat toivoivat vastauk-

sissa esille ajatuksia, joissa pohdittiin, että yhteisöllisyyteen on aiemmin panos-

tettu enemmän. Työntekijöiden kehittämisillassa oltiin yhtä mieltä siitä, että päi-

vähoidon tapahtumista tulisi ilmoittaa aikaisemmin, jotta vanhemmat voisivat jär-
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jestää aikaa valmistautua niihin.  Asiaa ei kuitenkaan ehditty pohtia Kittilän var-

haiskasvatuksen erityislaatuisuuden näkökulmasta, millainen merkitys tukiver-

kostojen luomisella olisi etenkin niille perheille, joilla ei ole paikkakunnalla lain-

kaan tukiverkostoa. Kittilän kunnan varhaiskasvatuksessa tämä tulisi huomioida, 

sillä joillekin perheille osallisuuden kokemus lapsensa varhaiskasvatukseen voisi 

olla merkittävä tunne ja mahdollisuus muodostaa tukiverkkoja.  

Vanhemmilta saaduista vastauksissa sekä työntekijöiden pohdinnoissa korostui 

tiedonsaannin tärkeys. Kuten Alasuutari (2010) toteaa, päivähoidossa käytettä-

vät termit ovat työntekijöille selkeitä, mutta vanhemmalle ne voivat olla vieraita ja 

niiden ymmärtämättömyys voi tuntua vanhemmasta epäselvältä. Osallisuuden 

mahdollistamiseksi myös vanhemmille tulisi selkiyttää, mitä näillä tarkoitetaan, 

mistä varhaiskasvatuksen suunnitelmat ovat lähtöisin ja kuinka suunnitellaan. 

Osallisuuden mahdollisuudet eivät olleet vanhempien vastausten perusteella 

heille selkeitä ja vastauksissa oli havaittavissa epävarmuutta mihin vanhemmat 

voivat vaikuttaa ja osallistua lapsensa varhaiskasvatuksessa. Vanhemmat olivat 

pääosin halukkaita ja kiinnostuneita tietämään enemmän varhaiskasvatuksen si-

sällöstä. Reedyn ja McGrathin (2010) mukaan kasvattajien tulisi tarkastella työs-

sään vuorovaikutuksen prosessia, kuten kuinka tietoa siirretään tai tuotetaan ja 

kuinka se tulee vastaanotetuksi ja hyväksytyksi. Varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteissa (2016) mainitaan, että varhaiskasvatuksen toiminta ja tavoitteet tulee 

kertoa myös huoltajalle. Kuten osa vanhemmista kyselyssä totesi, he eivät tiedä 

suunnitelmista mitään. Vanhempainiltojen sisältöä päätettiin työntekijöiden kehit-

tämisillassa kehittää uudella tavalla osallistavammiksi, ja koska perheet ovat eri-

laisia, heiltä kysytään missä muodossa he haluaisivat varhaiskasvatukseen osal-

listua. Kehittämisillassa päätettiin myös, että mikäli vanhemmilla ei ole tietoa osal-

listumisen mahdollisuuksista, niistä tulee kertoa. Kuten Nivala ja Ryynänen 

(2013) toteavat, asianosaisten tulisi saada riittävästi tietoa ja asiasisältöä, jotta 

osallisuus mahdollistuisi. Työntekijät pohtivat kehittämisillassa, että pidämme 

varhaiskasvatusta ja sen sisällä käytettäviä termejä luultavasti itsestäänselvyy-

tenä.  

Kehittämiskohteita huomattiin olevan useampia, jotta vanhempien osallisuutta 

varhaiskasvatuksessa voitaisiin parantaa. Vanhempien osallisuuden lisäämi-

sessä on kehitettävää ja kuten Kittilän viransijaisena toimiva varhaiskasvatus-

päällikkö kehittämisillassa totesi, on lähdettävä kehittämään pieni pala kerrallaan. 
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Esitän, että tämä opinnäytetyö julkaistaisiin Kittilän kunnan varhaiskasvatuksen 

nettisivulla, jotta vanhemmat voisivat tutustua siihen ja kehittämistyöhön vanhem-

pien osallisuudesta ja yhteistyöstä olisi helppo palata. 

7.2 Pohdinta 

Tämän työelämän kehittämistehtävän tarkoituksena oli selvittää, millaisena van-

hemmat kokevat tämänhetkisen yhteistyön ja osallisuutensa varhaiskasvatuk-

sessa, sekä saada suuntaviivoja vanhempien kanssa tehtävän yhteistyön ja osal-

lisuuden kehittämiselle. Yhteistyön ja osallisuuden kehittämisehdotukset kuultiin 

ensin vanhemmilta, minkä jälkeen ne tuotiin työntekijöiden tietoon. Asetelma oli 

mielestäni hyvä, sillä työntekijät ja johtajat eivät välttämättä itse havaitse toimin-

nassa piileviä ongelmakohtia (Korgstrup 2004, 8). Kun vanhempia kuultiin ensin 

kokemusasiantuntijoina ja he toivat ilmi oman näkökantansa yhteistyöhön ja osal-

lisuuteen, se edesauttoi mielestäni pohtimaan varhaiskasvatusta vanhempien 

näkökulmasta. 

Olen tyytyväinen vanhemmilta saatujen vastausten monipuolisuuteen, vaikka ky-

selyn vastausprosentti jäi melko alhaiseksi. Tässä kehittämistehtävässä jää sel-

vittämättä ajanpuutteen vuoksi, miksi vastauksia tuli niin vähän. Webropol-kyse-

lyn lähettäminen oli minulle tämän tehtävän myötä ensimmäinen, jonka olen kos-

kaan tehnyt, ja ensimmäinen lähettäminen meni niin sanotusti sähläämiseksi, kun 

en huomannut vaihtaa Webropol-ohjelman automaattista sähköpostiotsikkoa. Ot-

sikosta johtuen eräs vanhempi, joka tiesi minun tekevän opinnäytetyötä lähetti 

minulle Facebook messengerin kautta viestin, ettei hän aluksi aukaissut viestiä 

sillä luuli sen olevan virus. Korjasin tilanteen ja lähetin muistutusviestin erilaisella 

otsikolla, jonka jälkeen vastauksia tuli enemmän. Otsikon muuttaminen ja kahden 

muistutusviestin lähettäminen eivät silti tuonut merkittävästi lisää vastauksia. Ky-

selyn lähettämisen ajankohta oli sesonkiluonteisella paikkakunnalla kiireistä ai-

kaa, mikä voi olla yhtenä syynä vastausten vähäisyyteen. 

Vastaukset olivat kuitenkin mielestäni hyvin moniulotteisia ja avoimet kysymykset 

antoivat mahdollisuuden tuoda ajatukset julki ilman valmiita vastausvaihtoehtoja. 

Uskon, että saimme Kittilän varhaiskasvatukseen arvokasta tietoa, kuinka lähteä 

kehittämään vanhempien kanssa tehtävää yhteistyötä sekä vanhempien osalli-

suutta varhaiskasvatuksessa. Hetkittäin koin aiheen olevan erittäin haasteellinen 

ja pohdin, kuinka suuren palasen olen haukannut lähtiessäni tekemään tällaista 
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kehittämistehtävää. Kuitenkin näin jälkikäteen, olen oman oppimiseni kannalta 

tyytyväinen kaikkeen, myös kokemiini haasteisiin, sillä niistä oppii mielestäni par-

haiten. 

Oma oppimiseni kehittyi koko työn ajan minkä vuoksi mietin näin jälkikäteen, että 

ehkäpä työni olisi ollut hieman erilainen, jos olisin lähtenyt näillä tiedoilla ja tai-

doilla mitä minulla tässä lopussa on tätä työtä kirjoittamaan. Kehittämisiltaan käy-

tetty aika oli mielestäni suhteellisen lyhyt (kaksi tuntia) siihen nähden, että aihetta 

purettaisiin perusteellisesti, samoin kuten aika koko kehittämistehtävän tekemi-

selle (yksi vuosi). Kehittäminen omassa työssäni jatkuu ja uskon, että tähän tee-

maan palataan Kittilän varhaiskasvatuksessa, vaikka tämä kehittämistehtävä 

saakin loppusanansa. 
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Liite 1. Wepropol- kysely vanhemmille 

Osallisuuskysely 

 

On tärkeää saada kuulla teiltä, vanhemmilta kokemusperäistä  

tietoa, jotta varhaiskasvatuksen laatua ja vanhempien  

kanssa tehtävää yhteistyötä voidaan arvioida ja kehittää.  
 

 

 

 

Seuraavat kysymykset koskevat vastaajien taustatietoja. 
 

 

 

 

1. Vastaako kyselyyn  

   Isä 
 

   Äiti 
 

   Molemmat yhdessä 
 

   Muu kasvattaja 
 

 

 

 

 

2. Montako lasta teillä on tällä hetkellä päivähoidossa?  

   Yksi 
 

   Kaksi 
 

   Kolme 
 

   Neljä 
 

   Viisi 
 

   Enemmän 
 

 

 

 

 

3. Millaisessa päivähoidossa lapsenne on?  

   Päivähoito 
 

   Vuorohoito 
 

   Ryhmis tai perhepäivähoito 
 

   Esiopetus 
 

   Esiopetus + päivähoito 
 

   Esiopetus + vuorohoito 
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Seuraavat kysymykset koskevat yhteistyötä kodin ja  

päivähoidon välillä. 
 

 

 

 

4. Kun lapsenne aloittaa päivähoidon, kuinka se on järjestetty?  

Arvioikaa seuraavia väittämiä.  

 Aina 
Lähes 

aina 

En osaa 

sanoa 

Jos-

kus 
Ei koskaan 

Kaikki työntekijät esittelevät itsensä  
 

               

Saan suullisen tiedon ryhmän arjesta ja 

päivärytmistä  
 

               

Saan kirjallisen tiedon ryhmän arjesta ja 

päivärytmistä  
 

               

Ennen varsinaisen hoidon alkamista sovi-

taan aloituskeskustelu ja tutustumiskäyn-

nit  
 

               

Aloituskeskustelussa sovimme lapseni 

kasvatustavoista  
 

               

Päivähoidossa ollaan kiinnostuneita lap-

seni kotitavoista ja rutiineista  
 

               

Aika tutustumiselle on riittävä  
 

               
 

 

 

 

5. Millä muulla tavoin yhteistyö voisi toimia, kun lapsenne aloittaa päivähoidon?  

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 
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7. Koetteko nykyisen yhteistyön kodin ja päivähoidon välillä lisäävän haluanne  

osallistua lapsenne päivähoidon arkeen?  

   Kyllä 
 

   Ei 
 

   En osaa sanoa 
 

 

 

 

 

Seuraavat kysymykset koskevat kokemianne mahdollisuuksia  

osallistua ja vaikuttaa lapsenne päivähoidon arjen  

suunnitteluun ja toteutukseen. 
 

 

 

 

8. Millaiseksi koette tämänhetkiset mahdollisuutenne vaikuttaa päivähoidon arkeen?  

   Voin vaikuttaa ja osallistua jos itse haluan 
 

   Minulla ei ole tietoa, millä tavoin voisin vaikuttaa 
 

   Vaikuttamismahdollisuudet ovat vähäiset 
 

 

 

 

 

9. Kuinka osallistutte tällä hetkellä lapsenne päivähoidon arkeen?  

Voitte valita useamman vaihtoehdon.  

 

6. Miten koette kodin ja päivähoidon välisen nykyisen yhteistyön toimivan? Arvioikaa 

seuraavia väittämiä.  

 

 Aina 
Lähes 

aina 

En osaa 

sanoa 
Joskus 

Ei 

koskaan 

Työntekijät ovat helposti lähestyttäviä  
 

               

Vanhempien kasvatustapoja kuunnellaan ja ne 

otetaan huomioon päivähoidon arjessa  
 

               

Päivähoidosta saatuja neuvoja hyödynnetään 

kotona  
 

               

Kotoa saatuja neuvoja hyödynnetään 

päivähoidossa  
 

               

Päivähoidossa ollaan kiinnostuneita siitä, mitä 

lapselleni kuuluu myös kotona  
 

               

Päivittäisten keskustelujen ilmapiiri on asiallinen  
 

               

Lapsen kasvuun liittyvät sovitut asiat kodin ja 

päivähoidon välillä pitävät kotona  
 

               

Lapsen kasvuun liittyvät sovitut asiat kodin ja 

päivähoidon välillä pitävät päivähoidossa  
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 Voin jäädä hetkeksi seuraamaan lapseni puuhia päivähoidossa 
 

 Osallistun vanhempainiltoihin 
 

 Osallistun lasten retkiin 
 

 Osallistun päivähoidossa järjestettäviin tapahtumiin 
 

 Kerron työntekijöille, millaisista puuhista lapseni pitää 
 

 Kerron työntekijöille, millaisia asioita haluaisin lapseni harjoittelevan 
 

 Osallistun retkien ja tapahtumien suunnitteluun 
 

 Kerron ajatuksia ja ideoita, jos minulta niitä pyydetään 
 

 En osallistu 
 

 

 

 

 

10. Millaiset kokemukset teillä on jäänyt osallistumisesta?  

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 
 

 

 

 

11. Millä tavoin voitte vaikuttaa lapsenne varhaiskasvatuskeskusteluihin?  

Voitte valita useamman vaihtoehdon.  

 Voin valita keskustelun ajankohdan 
 

 Voin valita, ketkä keskusteluun osallistuvat 
 

 Voin valita, missä keskustelu käydään 
 

 Voin valita, haluanko käydä keskustelua 
 

 Voin valita, mistä lapseni asioista haluan keskustella 
 

 En voi vaikuttaa 
 

 

 

 

 

12. Haluatteko vaikuttaa ja osallistua päivähoidon arjen suunnitteluun?  

   Kyllä 
 

   Ei 
 

 

 

 

 

13. Jos vastasitte edelliseen kysymykseen ei, miksi ette halua osallistua?  

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 
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14. Jos vastasitte edelliseen kysymykseen kyllä, millä tavoin haluaisitte osallistua?  

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 
 

 

 

 

Seuraavat kysymykset koskevat tiedonvaihtoa.  
 

 

 

 

15. Kun tuotte lapsenne päivähoitoon  

 Aina 
Lähes 

aina 

En osaa 

sanoa 
Joskus 

Ei 

koskaan 

Työntekijä tulee vastaanottamaan minut ja lapseni  
 

               

Tiedän, mitä sinä päivänä päivähoidossa tapahtuu  
 

               

Jos en tiedä tulevan päivän tapahtumista, saan 

niistä tuontitilanteessa tietoa  
 

               

Kerron työntekijälle, kuinka lapseni aamu on 

sujunut  
 

               
 

  

 
 

 

 
 

 

 

17. Millä tavoin saatte tietoa päivähoidon arjesta ja tapahtumista?  

Voitte valita useamman vaihtoehdon.  

 Suullisesti 
 

 Sähköpostilla 
 

 Daisyn välityksellä 
 

 Tekstiviestillä 
 

16. Kun haette lapsenne hoidosta  

 Aina 
Lähes 

aina 

En osaa 

sanoa 
Joskus 

Ei 

koskaan 

Työntekijä tulee vastaanottamaan minut  
 

               

Saan riittävästi tietoa siitä, kuinka lapseni päivä 

on sujunut  
 

               

Minua muistutetaan seuraavien päivien 

tapahtumista  
 

               

Aika keskusteluun lapsen päivästä on riittävä  
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 En saa tietoa 
 

 

 

 

 

18. Miten haluaisitte päivähoidosta tulevien tiedotusten saapuvan?  

   Tiedote kerran kuussa päiväkodin toiminnasta Daisyyn 
 

   Tiedote kerran viikossa päiväkodin toiminnasta Daisyyn 
 

   Sähköpostitse 
 

   Ilmoitus tekstiviestillä 
 

   Haluaisin tiedotteet paperisena 
 

   Ryhmän oma whatsapp-ryhmä 
 

   Ryhmän oma salainen facebook ryhmä 
 

 

 

 

 

19. Onko teillä jotain muuta ajatusta, millä tavoin tiedonvaihto voisi tapahtua?  

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 
 

 

 

 

20. Koetteko nykyisellä tavalla toimivan tiedonvaihdon kodin ja päivähoidon  

välillä helpottavan mahdollisuuksianne osallistua päivähoidon arkeen?  

   Kyllä 
 

   Ei 
 

   En osaa sanoa 
 

 

 

 

 

21. Onko lapsenne koskaan siirtynyt ryhmästä toiseen? Siirrytte kysymyksissä  

vastauksenne perusteella.  

   Kyllä 
 

   Ei 
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23. Onko teillä jotakin ajatusta, millä tavoin lapsenne siirtyminen ryhmästä toiseen  

voisi olla järjestetty?  

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 
 

 

 

 

24.  

Kiitos kun vastasit kyselyyn! Jos sinulla on herännyt  

muita ajatuksia koskien osallistumistasi päivähoidon  

arkeen, voit kirjata ne tähän. 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

  

22. Kun lapsenne on siirtynyt ryhmästä toiseen, kuinka se on järjestetty? Arvioikaa seuraavia 

väittämiä.  

 Aina 
Lähes 

aina 

En osaa 

sanoa 
Joskus 

Ei 

koskaan 

Tulevan ryhmän työntekijät esittelevät itsensä  
 

               

Saan suullisen tiedon tulevan ryhmän arjesta  
 

               

Saan kirjallisen tiedon tulevan ryhmän arjesta  
 

               

Ennen lapseni siirtymistä sovitaan aloituskeskustelu 

tulevan ryhmän työntekijän kanssa  
 

               

Lapseni käy tutustumassa tulevaan ryhmään  
 

               

Aika uuteen ryhmään tutustumiselle on riittävä  
 

               

Tieto lapseni tavoista ja rutiineista siirtyy vanhasta 

ryhmästä uuteen ryhmään  
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Liite 2. Saatekirje vanhemmille 

Hyvät vanhemmat! 

Opiskelen sosionomi ylempi AMK- tutkintoa Lapin ammattikorkeakoulussa, sekä 

työskentelen lastentarhanopettajana Sirkan vuorohoidossa. Pyydän teitä osallis-

tumaan kyselyyn koskien opinnäytetyötäni, jonka teen Kittilän kunnan varhais-

kasvatukselle. 

Opinnäytetyöni tarkoituksena on kerätä informaatiota teidän, vanhempien näke-

myksistä ja kokemuksista osallistumisestanne lastenne varhaiskasvatukseen. 

Osallistumisella tarkoitan tässä yhteydessä kasvatusyhteistyötä kodin ja päivä-

hoidon välillä, keskustelua ja tiedonvaihtoa lapsen asioista, sekä vaikuttamisen 

ja osallistumisen mahdollisuuksia lapsenne päivähoidon arjen suunnitteluun. 

Vanhempien osallisuus on keskeinen osa varhaiskasvatuksen tavoitetta, ja kyse-

lyyn vastaamalla osallistutte varhaiskasvatuksen kehittämiseen. 

Käsittelen vastauksenne luottamuksellisesti ja nimettöminä, ja kerään aineiston 

ainoastaan tähän opinnäytetyöhön käytettäväksi.  

Saatte linkin vastauslomakkeeseen sähköpostitse, jonka lähetän teille 

03.05.2018. Vastaamiseen menee noin 15 minuuttia, ja vastausaikaa on 

10.05.2018 asti.  

Opinnäytetyöni valmistuu vuoden 2018 lopussa. Voitte tarkastella valmista opin-

näytetyötäni Theseus-tietokannassa, josta lähetän teille linkin sähköpostiinne 

opinnäytetyöni valmistuttua. 

Opinnäytetyötä koskeviin kysymyksiin vastaa Kati Hakala sähköpostitse (kati.ha-

kala@edu.lapinamk.fi) 

Ystävällisin terveisin; 

Opiskelija Kati Hakala 
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Liite 3. Saatekirje työntekijöille 

Hyvät Kittilän varhaiskasvatuksen työntekijät! 

Opiskelen sosionomi ylempi AMK- tutkintoa Lapin ammattikorkeakoulussa, sekä 

työskentelen lastentarhanopettajana Sirkan vuorohoidossa.  Teen opinnäytetyöni 

Kittilän varhaiskasvatukselle. 

Opinnäytetyöni aiheena on vanhempien osallisuus varhaiskasvatuksessa. Ke-

rään vanhemmilta webropol- kyselyllä tietoa heidän tämänhetkisistä näkemyksis-

tään ja kokemuksistaan osallistumisesta lapsensa varhaiskasvatukseen. Käsitte-

len saadut vastaukset kesän aikana. 

Tarkoituksenani on järjestää syksyllä 2018 varhaiskasvatuksen työntekijöille ke-

hittämispäivä, jossa tuon esille vanhemmille lähetetyn kyselyn tuloksia. Tarkoi-

tuksena on tarkastella aihetta yhdessä, sekä pohtia mahdollisia kehittämiskoh-

teita vanhempien osallisuuteen liittyen learning cafe- menetelmällä. Menetelmä 

on tuttu esimerkiksi viime syksyn lauantain treffipäivältä. 

Käsittelen vastaukset luottamuksellisesti, ja kerään aineiston ainoastaan tähän 

opinnäytetyöhön käytettäväksi.  

Opinnäytetyöni valmistuu vuoden 2018 lopussa. Voitte tarkastella opinnäytetyö-

täni Theseus-tietokannassa, josta lähetän jokaiselle yksikölle linkin opinnäyte-

työni valmistuttua. 

Opinnäytetyötä koskeviin kysymyksiin vastaa Kati Hakala sähköpostitse (kati.ha-

kala@edu.lapinamk.fi) 

Ystävällisin terveisin; 

Opiskelija Kati Hakala 
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